

सूचना हुक सम्बन्धी ऐन, २०६४ को ढफा ५ (३) तथा सूचना हुक सम्बन्धी
नियमावली २०६५ को नियम ३ बमोजिम सार्वजनिक गरिएको



२०७८ कार्तिक १ देखि २०७८ पुस मसान्तसम्म
सम्पादित प्रमुख क्रियाकलापहरु
(स्वतः प्रकाशन)



थाहा नगरपालिका

नगर कार्यपालिका कार्यालय

इन्द्रायणी चौर, मकवानपुर

फोन: ०५७-४०००५६ र ०५७-४०००६६

२०७८ कात्तिक १ देखि २०७८ पुस मसान्तसम्म सम्पादित प्रमुख क्रियाकलापहरु
(स्वतः प्रकाशन)

प्रकाशकः

थाहा नगरपालिका

सूचना प्रकाशन, अभिलेख व्यवस्थापन तथा मुद्रण शाखा

फोन नं. : ०५७-४०००५६ र ०५७-४०००६६

इमेल : info@thahamun.gov.np, thahamunicipality@gmail.com

प्रकाशन : २०७८ माघ १५ गते



००

थाहा नगरपालिका

पृष्ठभूमि:

थाहा नगरपालिका मध्य नेपालमा पर्ने मकवानपुर जिल्लाको दोस्रो नगरपालिका हो । नेपाल सरकारको मिति २०७१ साल वैशाख २५ गतेको निर्णयानुसार यस जिल्लाको उत्तरी क्षेत्रमा पर्ने साविक पहाडि गा.वि.स हरू दामन, पाल पालुङ र बज्रबाराहीको सम्पूर्ण भुभाग समेटेर यो नगरपालिका घोषणा भएको हो । तत्पश्चात् नेपालको संविधान (२०७२) बमोजिम नेपाल सरकारले स्थानीय निकायहरूको पुनःसंरचनाको लागि गठन गरेको उच्च स्तरीय आयोगले २०७३ पुष २२ मा नेपाल सरकारलाई बुझाएको प्रतिवेदन नेपाल सरकारले परिमार्जन गरी २०७३ फागुन २७ गतेबाट स्थानीय तह लागू गर्ने निर्णय अनुसार मकवानपुरको साविकका गा.वि.स.हरू मध्ये थाहा नगरपालिका (२०७१ सालमा घोषणा भएको), आग्रा, टिस्टुङ र चित्लाङ गाविसलाई समायोजन गरी थाहा नगरपालिका गठन गरिएको हो ।

जनतालाई सुसुचित एवं जागरुक वल्न अभिप्रेरित गर्दै थाहा अभियान चलाउनु हुने दिवंगत रुपचन्द्र विष्टको स्मरण गर्दै यस नगरपालिकाको नाम थाहा नगरपालिका राखिएको छ । ऐतिहासिक टिष्टुङ पालुङ शहरको नामबाट परिचित यस पुरानो शहरलाई नगरपालिका घोषणा गर्न वि.स २०५२ सालदेखि पहल शुरु भएको थियो । यो नगरपालिका महाभारत श्रृंखलाको मध्य भागमा उपत्यकाको रूपमा रहेको छ । यस नगरक्षेत्रको उच्च भागमा रहेको दामन भ्यूटावरवाट विश्वको सर्वोच्च शिखर सगरमाथा सहित २५ भन्दा बढि उच्च हिमशिखरहरूको प्रत्यक्ष मनमोहक दृश्यावलोकन गर्न सकिन्छ । आर्कषक पदमार्ग, शितोष्ण हावापानी, विभिन्न धार्मिक स्थलहरू, प्रशस्त जैविक विविधता जस्ता सम्पदाहरू रहेका कारण यस नगरलाई पर्यटकीय नगरको रूपमा विकास गर्न सकिने ठूलो संभावना रहेको छ । प्रशस्त उर्वर कृषि भूमि यस क्षेत्रको अर्को वरदान सावित हुदै गएको देखिन्छ । मुलुकको सबैभन्दा जेठो राजमार्ग त्रिभुवन राजपथले यस नगरको करिब बीच भागबाट चिर्दै तराई र नेपालको राजधानी काठमाण्डौ जोडेको छ । जिल्ला सदरमुकाम र राजधानी काठमाण्डौको करिब बीच भागमा पर्ने यो नगरबाट दुवै शहरको सडक दुरी करिब ६५ कि.मि रहेको छ ।

कुल क्षेत्रफल १५१.१२ वर्ग कि.मि. रहेको यस थाहा नगरपालिका प्राकृतिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक तथा धार्मिक दृष्टिकोणले एक प्रमुख पर्यटकिय गन्तव्य नगर हो । पर्यटकिय गन्तव्यहरूको विविधकरण गर्दै नयाँ पर्यटकिय स्थल र उपजहरूको पहिचान विकास तथा पर्यटकिय पुर्वाधारहरूको विकास गरी पर्यटक उद्योगलाई एक प्रमुख आधारको रूपमा विकास गर्न नगरपालिकाले आफ्नो योजनामा समेट्दै विकास कार्य गरिरहेको छ ।

वडागत विवरण:

साविक गा.वि.स.	साविक गाविसको वडा	हाल (थाहा न.पा.) को वडा
पालुङ	१ र २	१
बज्रबाराही	६ र ७	
पालुङ	३, ४, ५, ६, ७, ८ र ९	२
दामन	१, २, ३ र ४	३
दामन	५, ६ र ७	४
दामन	८ र ९	५

बज्रवाराही	८ र ९	
बज्रवाराही	१, २, ३, ४ र ५	६
आग्रा	२, ३, ४, ५ र ६	७
आग्रा	१, ७, ८ र ९	८
चित्लाड	१, २, ३, ४, ५ र ८	९
चित्लाड	६, ७ र ९	१०
टिष्टुड	१, २, ३ र ५	११
टिष्टुड	४, ६, ७, ८ र ९	१२

उल्लेखित सिमाङ्कन तथा वडा विभाजन सम्बन्धी विवरण स्थानीय तहको सीमा निर्धारण आयोगको प्रतिवेदन र नेपाल राजपत्र, २०७३ बमोजिम उल्लेख गरिएको हो ।

नगरपालिकाको काम कर्तव्य र अधिकार:

क. नगर प्रहरी

- (१) नगर प्रहरीको गठन, सञ्चालन, व्यवस्थापन, नियमन तथा नगर प्रहरी सम्बन्धी नीति, कानून र मापदण्डको निर्माण तथा कार्यान्वयन,
- (२) देहायका कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनको लागि नगर प्रहरीको परिचालन गर्न सक्ने:-
 - (क) गाउँपालिका वा नगरपालिकाको नीति, कानून, मापदण्ड तथा निर्णय कार्यान्वयन,
 - (ख) गाउँपालिका वा नगरपालिकाको सम्पत्तिको सुरक्षा र संरक्षण,
 - (ग) स्थानीयस्तरमा हुने सभा समारोह, परम्परा तथा जात्रा चाडपर्वको सुरक्षा व्यवस्थापन,
 - (घ) स्थानीय बजार तथा पार्किङ स्थलको रेखदेख र व्यवस्थापन,
 - (ङ) गाउँ वा नगर सरसफाई सम्बन्धी मापदण्डको कार्यान्वयन,
 - (च) न्यायिक समितिले गरेका मिलापत्र तथा निर्णयको कार्यान्वयन,
 - (छ) सार्वजनिक ऐलानी र पर्ती जग्गा, सार्वजनिक भवन, सम्पदा तथा भौतिक पूर्वाधारको संरक्षण र सुरक्षा,
 - (ज) विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी खोजी, उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना,
 - (झ) अनधिकृत विज्ञापन तथा होडिङ बोर्ड नियन्त्रण,
 - (ञ) छाडा पशु चौपायाको नियन्त्रण,
 - (ट) अनधिकृत निर्माण तथा सार्वजनिक सम्पत्ति अतिक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण,
 - (ठ) कार्यपालिकाले तोकेको अन्य कार्य।

ख. सहकारी संस्था

- (१) सहकारी संस्था सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्डको निर्माण, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) सम्बन्धित गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको भौगोलिक क्षेत्रभित्र सञ्चालन हुने सहकारी संस्थाको दर्ता, अनुमति, खारेजी र विघटन,
- (३) सहकारी वचत तथा ऋण प्रविचालन सम्बन्धी स्थानीय मापदण्ड निर्धारण र नियमन,
- (४) सहकारी सम्बन्धी राष्ट्रिय, केन्द्रीय, विषयगत, प्रादेशिक र स्थानीय संघ संस्थासँग समन्वय

- (५) सहकारी सम्बन्धी स्थानीय तथ्याङ्क व्यवस्थापन र अध्ययन अनुसन्धान,
- (६) स्थानीय सहकारी संस्थाको क्षमता अभिवृद्धि,
- (७) स्थानीय सहकारी क्षेत्रको प्रवर्द्धन, परिचालन र विकास ।

ग. एफ.एम. सञ्चालन

- (१) एक सय वाटसम्मको एफ. एम. रेडियो सञ्चालन अनुमति, नवीकरण, नियमन र खारेजी,
- (२) प्रदेश कानूनको अधीनमा रही एफ.एम. सञ्चालन सम्बन्धी अन्य कार्य ।

घ. स्थानीय कर, सेवा शुल्क तथा दस्तुर

- (१) सरीय तथा प्रदेश कानूनको अधीनमा रही सम्पत्ति कर, घर बहाल कर, घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सवारी साधन कर, सेवा शुल्क दस्तुर, पर्यटन शुल्क, विज्ञापन कर, व्यवसाय भूमिकर (मालपोत), मनोरञ्जन कर सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) स्थानीय पूर्वाधार तथा सेवाको शुल्क निर्धारण, संकलन र व्यवस्थापन,
- (३) ट्रेकिङ्ग, कायाकिङ्ग, क्यानोनिङ्ग, बञ्जी जम्प, जिपफ्लायर, च्याफिट्ङ्ग, मोटरबोट, केवुलकार सेवा लगायत अन्य जल तथा स्थल क्षेत्रमा सञ्चालन हुने नवीन पर्यटकीय सेवा तथा साहसिक खेलको शुल्क,
- (४) जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर निर्धारण तथा सङ्कलन,
- (५) स्थानीय राजस्वको आधार विस्तार तथा प्रवर्द्धन,
- (६) ढुगां, गिटी, वालुवा, माटो, काठ दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुगां आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको बिक्री तथा निकासी शुल्क दस्तुर संकलन
- (७) सिफारिस, दर्ता, अनुमति, नवीकरण आदिको शुल्क, दस्तुर निर्धारण र संकलन
- (८) स्थानीय राजस्व प्रवर्द्धनका लागि प्रोत्साहन,
- (९) राजस्व सूचना तथा तथ्याकंको आदान प्रदान,
- (१०) सघीय तथा प्रदेश कानूनको अधीनमा रही स्थानीय तहमा राजस्व चुहावट नियन्त्रण सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड र नियमन,
- (११) स्थानीय पूर्वाधार सेवा र उपयोगमा सेवा शुल्क दस्तुर सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड र नियमन,
- (१२) मालपोत संकलन,
- (१३) कर तथा सेवा शुल्क सम्बन्धी अन्य कार्य।

ङ. स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन

- (१) स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, मापदण्ड, सेवा शर्त, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) सविधानको धारा ३०२ को उपधारा (२) बमोजिम समायोजन भएका कर्मचारीको

- (३) सगठन विकास, जनशक्ति व्यवस्थापन र वृत्ति विकास,
- (४) स्थानीय कानून बमोजिम सगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण गरी सगठन संरचना तथा दरबन्दी निर्धारण,
- (५) स्थानीय सेवाको व्यवस्थापनमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको उपयोग, प्रवर्द्धन र नियमन,
- (६) जनशक्ति व्यवस्थापन तथा वृत्ति विकास,
- (७) स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्य कार्य।

च. स्थानीय तथ्याकं र अभिलेख सकलन

- (१) स्थानीय तथ्याकं सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) आधारभूत तथ्याकं सलन र व्यवस्थापन,
- (३) जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद, बसाइसराइ दर्ता र पारिवारिक लगतको अभिलेख तथा पञ्जीकरण व्यवस्थापन,
- (४) सूचना तथा सञ्चार, प्रविधियुक्त आधारभूत तथ्याकंको सकलन र व्यवस्थापन,
- (५) स्थानीय तथ्याकं र अभिलेख सकलन सम्बन्धी अन्य कार्य ।

छ. स्थानीयस्तरका विकास आयोजना तथा परियोजना

- (१) विकास आयोजना तथा परियोजना सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन, मूल्याकन र नियमन,
- (२) आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, वातावरणीय, प्रविधि र पूर्वाधारजन्य विकासका लागि आवश्यक आयोजना तथा परियोजनाहरूको तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मूल्याकन,
- (३) आयोजनाको अध्ययन, अनुसन्धान तथा प्रभाव मूल्याकन,
- (४) सम्भाव्य प्राकृतिक श्रोत तथा साधनको पहिचान तथा अभिलेख व्यवस्थापन,
- (५) संघीय तथा प्रदेश कानूनको अधीनमा रही शहरी विकास, बस्ती विकास र भवन सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड तथा सो सम्बन्धी योजना तर्जुमा, आयोजना पहिचान, अध्ययन, कार्यान्वयन र नियमन,
- (६) राष्ट्रिय भवन सहिता तथा मापदण्ड बमोजिम भवन निर्माण अनुमति, अनुगमन र नियमन,
- (७) सरकारी भवन, विद्यालय, सामुदायिक भवन, सभागृह र अन्य सार्वजनिक भवन तथा संरचनाको निर्माण र मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन र व्यवस्थापन,
- (८) संघीय र प्रदेशस्तरीय आयोजना तथा परियोजनाको कार्यान्वयनमा समन्वय, सहजीकरण र सहयोग,
- (९) सुरक्षित बस्ती विकास सम्बन्धी नीति, योजना, कार्यक्रम तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन, नियमन र मूल्याकन,
- (१०) सार्वजनिक निर्माण कार्यको लागि प्रचलित कानून बमोजिमको 'घ' वर्गको इजाजतपत्रको जारी, नवीकरण तथा खारेजी,
- (११) पर्यटन क्षेत्रको विकास, विस्तार र प्रवर्द्धन सम्बन्धी आयोजनाहरूको पहिचान, कार्यान्वयन,

- (१२) नवीन पर्यटकीय सेवा तथा कार्यहरू सम्बन्धी आयोजनाहरूको पहिचान, कार्यान्वयन, व्यवस्थापन, अनुगमन तथा नियमन,
 (१३) विकास आयोजना तथा परियोजना सम्बन्धी अन्य कार्य ।

ज. आधारभूत र माध्यमिक शिक्षा

- (१) प्रारम्भिक बाल विकास तथा शिक्षा, आधारभूत शिक्षा, अभिभावक शिक्षा, अनौपचारिक शिक्षा, खुला तथा वैकल्पिक निरन्तर सिकाइ, सामुदायिक सिकाइ र विशेष शिक्षा सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन, मूल्यांकन र नियमन,
 (२) सामुदायिक, संस्थागत, गुठी र सहकारी विद्यालय स्थापना, अनुमति, सञ्चालन, व्यवस्थापन तथा नियमन,
 (३) प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिमको योजना तर्जुमा, सञ्चालन, अनुमति, अनुगमन, मूल्यांकन र नियमन,
 (४) मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति, अनुगमन तथा नियमन,
 (५) गाभिएका वा बन्द गरिएका विद्यालयहरूको सम्पत्ति व्यवस्थापन,
 (६) गाउँ तथा नगर शिक्षा समिति गठन तथा व्यवस्थापन,
 (७) विद्यालय व्यवस्थापन समिति गठन तथा व्यवस्थापन,
 (८) विद्यालयको नामाकरण,
 (९) सामुदायिक विद्यालयको जग्गाको स्वामित्व, सम्पत्तिको अभिलेख, संरक्षण र व्यवस्थापन,
 (१०) विद्यालयको गुणस्तर अभिवृद्धि तथा पाठ्यसामग्रीको वितरण,
 (११) सामुदायिक विद्यालयको शिक्षक तथा कर्मचारीको दरबन्दी मिलान,
 (१२) विद्यालयको नक्साकन, अनुमति, स्वीकृति, समायोजन तथा नियमन,
 (१३) सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण, मर्मत सम्भार, सञ्चालन र व्यवस्थापन,
 (१४) आधारभूत तहको परीक्षा सञ्चालन, अनुगमन तथा व्यवस्थापन,
 (१५) विद्यार्थी सिकाई उपलब्धीको परीक्षण र व्यवस्थापन,
 (१६) निःशुल्क शिक्षा, विद्यार्थी प्रोत्साहन तथा छात्रवृत्तिको व्यवस्थापन,
 (१७) ट्यूसन, कोचिङ जस्ता विद्यालय बाहिर हुने अध्यापन सेवाको अनुमति तथा नियमन,
 (१८) स्थानीयस्तरको शैक्षिक ज्ञान, सीप र प्रविधिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र स्तरीकरण,
 (१९) स्थानीय पुस्तकालय र वाचनालयको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन,
 (२०) माध्यमिक तहसम्मको शैक्षिक कार्यक्रमको समन्वय र नियमन,
 (२१) सामुदायिक विद्यालयलाई दिने अनुदान तथा सोको बजेट व्यवस्थापन, विद्यालयको आय व्ययको लेखा अनुशासन कायम, अनुगमन र नियमन,
 (२२) शिक्षण सिकाइ, शिक्षक र कर्मचारीको तालिम तथा क्षमता विकास,
 (२३) अतिरिक्त शैक्षिक क्रियाकलापको सञ्चालन ।



(Signature)
 इरिलाल पुरी
 प्रासकीय

भ. आधारभूत स्वास्थ्य र सरसफाई

- (१) आधारभूत स्वास्थ्य र सरसफाई तथा पोषण सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजनाको तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा नियमन,
- (२) आधारभूत स्वास्थ्य, प्रजनन स्वास्थ्य र पोषण सेवाको सञ्चालन र प्रवर्द्धन,
- (३) अस्पताल र अन्य स्वास्थ्य संस्थाको स्थापना तथा सञ्चालन,
- (४) स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी भौतिक पूर्वाधार विकास तथा व्यवस्थापन,
- (५) स्वच्छ खानेपानी तथा खाद्य पदार्थको गुणस्तर र वायु तथा ध्वनिको प्रदूषण नियन्त्रण र नियमन,
- (६) सरसफाई सचेतनाको अभिवृद्धि र स्वास्थ्यजन्य फोहोरमैलाको व्यवस्थापन,
- (७) स्वास्थ्यजन्य फोहोरमैला संकलन, पुनः उपयोग, प्रशोधन, विसर्जन र सोको सेवा शुल्क निर्धारण र नियमन,
- (८) रक्त सञ्चार सेवा तथा स्थानीय र शहरी स्वास्थ्य सेवा सञ्चालन,
- (९) औषधि पसल सञ्चालन, अनुमति, अनुगमन र नियमन,
- (१०) सरसफाई तथा स्वास्थ्य क्षेत्रबाट निष्कासित फोहोरमैला व्यवस्थापनमा निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्रसँग समन्वय, सहकार्य र साभेदारी,
- (११) परिवार नियोजन तथा मातृशिशु कल्याण सम्बन्धी सेवा सञ्चालन, अनुमति, अनुगमन तथा नियमन,
- (१२) महिला तथा बालबालिकाको कुपोषण न्यूनीकरण, रोकथाम, नियन्त्रण र व्यवस्थापन ।

ज. स्थानीय बजार व्यवस्थापन, वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता

- (१) स्थानीय व्यापार, वस्तुको माग, आपूर्ति तथा अनुगमन, उपभोक्ता अधिकार तथा हित सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) बजार तथा हाट बजार व्यवस्थापन,
- (३) स्थानीय वस्तुहरूको उत्पादन, आपूर्ति तथा निकासी प्रक्षेपण, मूल्य निर्धारण र अनुगमन,
- (४) स्थानीय व्यापार र वाणिज्य सम्बन्धी पूर्वाधार निर्माण,
- (५) स्थानीय वस्तु र सेवा व्यापारको मूल्य तथा गुणस्तरको अनुगमन र नियमन,
- (६) स्थानीयस्तरका व्यापारिक फर्मको दर्ता, अनुमति, नवीकरण, खारेजी, अनुगमन र नियमन,
- (७) स्थानीय व्यापारको तथ्याकं प्रणाली र अध्ययन अनुसन्धान,
- (८) निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्रसँग समन्वय र सहकार्य,
- (९) स्थानीय व्यापार प्रवर्द्धन, सहजीकरण र नियमन,
- (१०) स्थानीय बौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र अभिलेखाकनं,
- (११) उपभोक्ता सचेतना अभिवृद्धि, लक्षित उपभोक्ताको लगत व्यवस्थापन र स्थानीय वस्तु तथा सेवाको गुणस्तर परीक्षण,
- (१२) वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा तथा त्यसको कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (१३) स्थानीय वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा तथा त्यसको कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,

- (१४) स्थानीयस्तरमा जनस्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पर्ने किसिमका उपभोग्य वस्तुको बेचबिखन र उपभोग तथा वातावरणीय प्रदूषण र हानिकारक पदार्थहरूको नियन्त्रण, अनुगमन तथा नियमन,
- (१५) स्थानीयस्तरमा सरसफाई तथा फोहरमैला व्यवस्थापन,
- (१६) स्थानीयस्तरमा न्यून कार्बनमूखी तथा वातावरणमैत्री विकास अवलम्बन,
- (१७) स्थानीयस्तरमा हरित क्षेत्रको संरक्षण र प्रवर्द्धन,
- (१८) स्थानीयस्तरमा वातावरण संरक्षण क्षेत्र निर्धारण र व्यवस्थापन,
- (१९) स्थानीय बजार व्यवस्थापन, वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता सम्बन्धी अन्य कार्य।

ट. स्थानीय सडक, ग्रामीण सडक, कृषि सडक र सिंचाइ

- (१) स्थानीय, ग्रामीण तथा कृषि सडक र सिंचाइ सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड तथा सो सम्बन्धी योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (२) स्थानीय, ग्रामीण तथा कृषि सडक, भोलुगें पूल, पुलसा, सिंचाइ र तटबन्धन सम्बन्धी गुर्योजनाको तर्जुमा, कार्यान्वयन, मर्मत, सम्भार र नियमन,
- (३) स्थानीयस्तरका सिंचाइ प्रणालीको निर्माण, सञ्चालन, रेखदेख, मर्मत सम्भार, स्तरोन्नति, अनुगमन र नियमन,
- (४) यातायात सुरक्षाको व्यवस्थापन र नियमन,
- (५) स्थानीय सडक, ग्रामीण सडक, कृषि सडक सम्बन्धी अन्य कार्य ।

ठ. गाउँसभा, नगर सभा, मेलमिलाप र मध्यस्थताको व्यवस्थापन

- (१) गाउँसभा वा नगरसभा सम्बन्धी नीति, कानून र कार्यविधि,
- (२) स्थानीयस्तरका विषय क्षेत्रगत नीति तथा रणनीति, आवधिक तथा वार्षिक योजना, कार्यक्रम र बजेट स्वीकृति,
- (३) सभाका समितिहरूको गठन र सञ्चालन ,
- (४) स्थानीय तहबीच साभ्ना सरोकार तथा साभ्नेदारीका विषयमा संयुक्त समिति गठन,
- (५) कार्यपालिका तथा न्यायिक समितिबाट सभामा प्रस्तुत प्रतिवेदनमाथि छलफल तथा सो सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशन,
- (६) विकास योजना तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन तथा सुशासनको लागि कार्यपालिकालाई निर्देशन,
- (७) गाउँपालिका तथा नगरपालिकालाई आर्थिक व्ययभार पर्ने विषयको नियमन,
- (८) स्थानीय मेलपिलाप र मध्यस्थता,
- (९) गाउँ सभा, नगर सभा, मेलमिलाप र मध्यस्थताको व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्य कार्य ।

ड. स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापन

- (१) स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजनाको निर्माण, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,

(२) जनसांख्यिक, प्राकृतिक, आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, भौतिक पूर्वाधार, रोजगारीको अवस्था, कूल ग्राहस्थ्य उत्पादन, प्रतिव्यक्ति आय, मानव विकास तथा लैंगिक सशक्तीकरण सूचाङ्क, राजश्व तथा आयव्यय समेतको तथ्यांक संकलन र प्रशोधन गरी नवीनतम प्रविधियुक्त र राष्ट्रिय तथा स्थानीय सूचना प्रणालीमा आवद्धता र पार्श्वचित्र तथा श्रोत नक्साको अद्यावधिक अभिलेखन,

(३) सूचना तथा अभिलेख केन्द्रको स्थापना तथा सञ्चालन,

(४) सार्वजनिक सम्पत्ति, सामुदायिक सम्पत्ति, भवन, सडक, पसल, व्यवसायको विवरण सहितको अद्यावधिक अभिलेख,

(५) आफ्नो क्षेत्रभित्र सम्पन्न भएका तथा चालु योजनाको विवरण र त्यस्तो योजनाको सम्पत्तिको अद्यावधिक अभिलेखन,

(६) स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापनमा नवीनतम सूचना प्रविधिको उपयोग,

(७) स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्य कार्य।

ढ. जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण

(१) स्थानीय जग्गाको नाप नक्सा, कित्ताकाट, हालसाविक, रजिष्ट्रेशन नामसारी तथा दाखिल खारेज,

(२) जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण तथा लगत व्यवस्थापन,

(३) भूमिको वर्गीकरण अनुसारको लगत,

(४) सार्वजनिक प्रयोजनका लागि जग्गा प्राप्ति, मुआब्जा निर्धारण तथा वितरणमा समन्वय र सहजीकरण,

(५) नापी नक्सा तथा जग्गाको स्वामित्व निर्धारण कार्यमा समन्वय र सहजीकरण,

(६) जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण सम्बन्धी अन्य कार्य ।

ण. कृषि तथा पशुपालन, कृषि उत्पादन व्यवस्थापन, पशु स्वास्थ्य, सहकारी

(१) कृषि तथा पशुपालन, कृषि उत्पादन व्यवस्थापन र पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,

(२) कृषि तथा पशुपन्धी बजार सूचना, बजार तथा हाटबजारको पूर्वाधार निर्माण, साना सिँचाइ निर्माण, तालिम, प्रविधि प्रसार, प्राविधिक टेवा, कृषि सामग्री आपूर्ति र कृषक क्षमता विकास कार्यक्रमको सञ्चालन, अनुगमन र नियमन,

(३) कृषि तथा पशुपक्षीजन्य प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारी रोगको नियन्त्रण,

(४) पशुपक्षी चिकित्सा सेवाको व्यवस्थापन,

(५) कृषि वातावरण संरक्षण तथा जैविक विविधताको संरक्षण र प्रवर्द्धन,

(६) पशुनश्ल सुधार पद्धतिको विकास र व्यवस्थापन,

(७) उच्च मूल्ययुक्त कृषिजन्य वस्तुको प्रवर्द्धन, विकास तथा बजारीकरण,

(८) स्थानीय चरन तथा खर्क विकास र व्यवस्थापन,

- (१०) स्थानीयस्तरमा पशुपक्षी सम्बन्धी तथ्याङ्कको व्यवस्थापन र सूचना प्रणाली,
- (११) पशु बधशाला र शीत भण्डारणको व्यवस्थापन र नियमन,
- (१२) पशुपक्षी सम्बन्धी बीमा र कर्जा सहजीकरण,
- (१३) पशुपालन तथा पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी अन्य कार्य।

त. जेष्ठ नागरिक, अपागता भएका व्यक्ति र अशक्तहरूको व्यवस्थापन

- (१) संघ र प्रदेश कानूनको अधीनमा रही सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको कार्यान्वयन, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन,
- (२) जेष्ठ नागरिक, अपागता भएका व्यक्ति तथा असहायको लगत अद्यावधिक, परिचयपत्र वितरण, सामाजिक सुरक्षा तथा सुविधाको व्यवस्थापन तथा वितरण,
- (३) जेष्ठ नागरिक क्लव, दिवा सेवा केन्द्र, भेटघाट स्थल, आश्रय केन्द्रको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन,
- (४) संघ तथा प्रदेशसँगको समन्वयमा अपाङ्गता पुनर्स्थापना केन्द्र, ज्येष्ठ नागरिक केन्द्र तथा अशक्त स्याहार केन्द्रको सञ्चालन र व्यवस्थापन,
- (५) सडक बालबालिका, अनाथ, असहाय, अशक्त र मानसिक असन्तुलन भएका व्यक्तिहरूको पुनर्स्थापना केन्द्रको सञ्चालन, व्यवस्थापन, अनुगमन र नियमन,
- (६) जेष्ठ नागरिक, अपागता भएका व्यक्ति र अशक्तहरूको व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्य कार्य ।

थ. बेरोजगारको तथ्याङ्क संकलन

- (१) रोजगार तथा बेरोजगार श्रमशक्तिको तथ्याङ्क सङ्कलन, प्रशोधन र सूचना प्रणालीको स्थापना,
- (२) स्थानीयस्तरमा रहेका स्वदेशी तथा विदेशी श्रमिकको लगत संकलन तथा सूचना व्यवस्थापन,
- (३) विभिन्न क्षेत्र तथा विषयका दक्ष जनशक्तिको तथ्याङ्क संकलन तथा व्यवस्थापन,
- (४) सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी र वैदेशिक रोजगारीमा रहेको श्रमशक्तिको सूचना तथा तथ्याङ्कको संकलन तथा व्यवस्थापन,
- (५) रोजगार सूचना केन्द्रको व्यवस्थापन तथा सञ्चालन,
- (६) वैदेशिक रोजगारीमा जाने श्रमशक्तिको लागि वित्तीय साक्षरता र सीपमूलक तालीमको सञ्चालन,
- (७) वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिहरूको सामाजिक पुनः एकीकरण,
- (८) वैदेशिक रोजगारीबाट प्राप्त ज्ञान, सीप र उद्यमशीलताको उपयोग,
- (९) बेरोजगारको तथ्याङ्क संकलन सम्बन्धी अन्य कार्य।

द. कृषि प्रसारको व्यवस्थापन, सञ्चालन र नियन्त्रण

- (१) कृषि प्रसार सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,

- (३) कृषकहरूको क्षमता अभिवृद्धि, प्राविधिक सेवा, टेवा, सीप विकास र सशक्तीकरण,
- (४) कृषि बिउविजन, नश्ल, मलखाद र रसायन तथा औषधिहरूको आपूर्ति, उपयोग र नियमन,
- (५) कृषक समूह, कृषि सहकारी र कृषि सम्बन्धी स्थानीय संस्थाहरूको समन्वय, व्यवस्थापन र नियमन,
- (६) स्थानीयस्तरमा कृषि सम्बन्धी प्रविधिको संरक्षण र हस्तान्तरण,
- (७) कृषि सम्बन्धी सूचनाको प्रचारप्रसार,
- (८) स्थानीयस्तरका स्रोत केन्द्रहरूको विकास र व्यवस्थापन,
- (९) प्रागारिक खेती तथा मलको प्रवर्द्धन र प्रचार प्रसार,
- (१०) कृषि प्रसारको व्यवस्थापन, सञ्चालन र नियन्त्रण सम्बन्धी अन्य कार्य ।

घ. खानेपानी, साना जलविद्युत आयोजना, वैकल्पिक ऊर्जा

- (१) स्थानीय खानेपानी सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) खानेपानी महसुल निर्धारण र खानेपानी सेवा व्यवस्थापन,
- (३) एक मेगावाट सम्मका जलविद्युत आयोजना सम्बन्धी स्थानीयस्तरको नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (४) स्थानीय तहमा वैकल्पिक ऊर्जा सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, नियमन,
- (५) स्थानीय विद्युत वितरण प्रणाली र सेवाको व्यवस्थापन, सञ्चालन, अनुगमन र नियमन,
- (६) स्थानीय तहमा वैकल्पिक ऊर्जा सम्बन्धी प्रविधि विकास र हस्तान्तरण, क्षमता अभिवृद्धि र प्रवर्द्धन,
- (७) खानेपानी, साना जलविद्युत आयोजना तथा वैकल्पिक ऊर्जा सम्बन्धी अन्य कार्य ।

न. विपद् व्यवस्थापन

- (१) विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजनाको कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (२) स्थानीयस्तरमा विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, पूर्व सूचना प्रणाली, खोज तथा उद्धार, राहत सामग्रीको पूर्व भण्डारण, वितरण र समन्वय,
- (३) स्थानीय तटबन्ध, नदी र पहिरोको नियन्त्रण तथा नदीको व्यवस्थापन र नियमन,
- (४) विपद् जोखिम क्षेत्रको नक्साङ्कन तथा बस्तीहरूको पहिचान र स्थानान्तरण,
- (५) विपद् व्यवस्थापनमा संघ, प्रदेश र स्थानीय समुदाय, संघ संस्था तथा निजी क्षेत्रसँग सहयोग, समन्वय र सहकार्य,
- (६) विपद् व्यवस्थापन कोषको स्थापना तथा सञ्चालन र स्रोत साधनको परिचालन,
- (७) विपद् जोखिम न्यूनीकरण सम्बन्धी स्थानीयस्तरका आयोजनाको तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (८) विपद् पश्चात् स्थानीयस्तरको पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माण,

- (१०) स्थानीय आपतकालीन कार्य सञ्चालन प्रणाली,
- (११) समुदायमा आधारित विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रमको सञ्चालन,
- (१२) विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्य कार्य ।

प. जलाधार, वन्यजन्तु, खानी तथा खनिज पदार्थको संरक्षण

- (१) जलाधार, वन्यजन्तु, खानी तथा खनिज पदार्थको संरक्षण सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड तथा योजनाको कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) पानी मुहानको संरक्षण,
- (३) सामुदायिक भू-संरक्षण र सोमा आधारित आय आर्जन कार्यक्रम,
- (४) भू-संरक्षण र जलाधार व्यवस्थापनजन्य सामुदायिक अनुकूलन,
- (५) खानी तथा खनिज पदार्थ सम्बन्धी सूचना तथा तथ्याङ्क सकलन,
- (६) बहुमूल्य धातु, पत्थर तथा खनिज पदार्थको संरक्षण र सम्वर्द्धनमा सहयोग,
- (७) ढुगां, गिट्टी, बालुवा, नुन, माटो, खरीढुगां तथा स्लेट जस्ता खानीजन्य वस्तुको सर्वेक्षण, उत्खनन तथा उपयोगको दर्ता, अनुमति, नवीकरण, खारेजी र व्यवस्थापन,
- (८) भौगर्भिक नक्सा प्रकाशन ।

फ. भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास

- (१) भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास सम्बन्धी स्थानीयस्तरको नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (२) पुरातत्त्व, प्राचीन स्मारक तथा संग्रहालयको संरक्षण, सम्भार, प्रवर्द्धन र विकास,
- (३) परम्परागत जात्रा तथा पर्वको सञ्चालन र व्यवस्थापन,
- (४) प्रचलित कानून बिरुद्धका कुरीति तथा कुसंस्कार बिरुद्ध सामाजिक परिचालन सम्बन्धी कार्य,
- (५) भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास सम्बन्धी अन्य कार्य ।
- (३) गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले संघ तथा प्रदेशसँगको सहकार्यमा प्रयोग गर्ने साभना अधिकार सविधानको अनुसूची-५ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
- (४) उपदफा (३) को सर्वसामान्यतामा प्रतिकूल असर नपर्ने गरी देहायको विषयमा संघ तथा प्रदेश कानूनको अधीनमा रही गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः

क. खेलकुद र पत्रपत्रिका

- (१) स्थानीयस्तरका खेलकुदको संरचनाको पूर्वाधार निर्माण, सञ्चालन तथा विकास,
- (२) स्थानीयस्तरका खेलकुद प्रशासन तथा संघ संस्थाको नियमन र समन्वय,
- (३) खेलकुदको विकास र प्रवर्द्धन,
- (४) खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना र सहभागिता,
- (५) खेलकुद सम्बन्धी पूर्वाधारको विकास

ख. स्वास्थ्य

- (१) संघीय तथा प्रदेशस्तरीय लक्ष्य र मापदण्ड बमोजिम स्थानीयस्तरको स्वास्थ्य सम्बन्धी लक्ष्य र गुणस्तर निर्धारण,
- (२) जनरल अस्पताल, नर्सिङ होम, निदान केन्द्र तथा अन्य स्वास्थ्य संस्थाहरूको क्लिनिक दर्ता, सञ्चालन अनुमति र नियमन,
- (३) स्थानीयस्तरमा औषधिजन्य वनस्पति, जडीबुटी र अन्य औषधिजन्य वस्तुको उत्पादन, प्रशोधन र वितरण,
- (४) स्वास्थ्य बीमा लगायतका सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको व्यवस्थापन,
- (५) स्थानीयस्तरमा औषधि तथा अन्य मेडिकल उत्पादनहरूको न्यूनतम मूल्य निर्धारण र नियमन,
- (६) स्थानीयस्तरमा औषधिको उचित प्रयोग र सूक्ष्मजीव निरोधक प्रतिरोध न्यूनीकरण,
- (७) स्थानीयस्तरमा औषधि र स्वास्थ्य उपकरणको खरिद, भण्डारण र वितरण,
- (८) स्थानीयस्तरमा स्वास्थ्य सूचना प्रणालीको व्यवस्थापन,
- (९) स्थानीयस्तरमा जनस्वास्थ्य निगरानी (पब्लिक हेल्थ सर्वेलेन्स),
- (१०) स्थानीयस्तरको प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक, उपचारात्मक, पुनर्स्थापनात्मक र प्यालिप्टिभ स्वास्थ्य सेवाको सञ्चालन,
- (११) स्वस्थ जीवनशैली, पोषण, शारीरिक व्यायाम, योग अभ्यास, स्वास्थ्य वृत्तको पालना, पञ्चकर्म लगायतका जनस्वास्थ्य सेवाको प्रवर्द्धन,
- (१२) जुनोतिक र कीटजन्य रोगको नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन,
- (१३) सुती, मदिरा र लागू पदार्थजन्य वस्तुको प्रयोग नियन्त्रण तथा सचेतना अभिवृद्धि,
- (१४) आयुर्वेदिक, युनानी, आम्ची, होमियोप्याथिक, प्राकृतिक चिकित्सा लगायतका परम्परागत स्वास्थ्य उपचार सेवाको व्यवस्थापन,
- (१५) जनस्वास्थ्य, आपतकालीन स्वास्थ्य तथा महामारीको नियन्त्रण योजना र कार्यान्वयन,
- (१६) रोगको नियन्त्रण तथा रोकथाम,
- (१७) आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा प्रवाह तथा स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन ।

ग. विद्युत, खानेपानी तथा सिँचाइ जस्ता सेवाहरू

- (१) विद्युत वितरण प्रणाली र सेवाको व्यवस्थापन,
- (२) खानेपानी महसुल निर्धारण र खानेपानी सेवाको व्यवस्थापन,
- (३) स्थानीय साना सतह तथा भूमिगत सिँचाइ प्रणालीको सञ्चालन तथा मर्मत सम्भार, सेवा शुल्क निर्धारण र सकलन सम्बन्धी व्यवस्थापन ।

घ. सेवा शुल्क, दस्तुर, दण्ड जरिबाना तथा प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी, पर्यटन शुल्क

- (१) स्थानीय सेवा शुल्क, दस्तुर, दण्ड जरिबाना सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र नियमन,

- (३) खनिज पदार्थको उत्खनन् र सा सम्बन्धी रोयल्टी सकलन,
- (४) सामुदायिक वनको सञ्चालन र व्यवस्थापनबाट प्राप्त रोयल्टी सकलन,
- (५) पानीघट्ट, कुलो, पैनी जस्ता सेवा सञ्चालनबाट प्राप्त रोयल्टी सकलन ।

- ड. वन, जंगल, वन्यजन्तु, चराचुरुगीं, जल उपयोग, वातावरण, पर्यावरण तथा जैविक विविधता
- (१) वन, जंगल, वन्यजन्तु, चराचुरुगीं, जल उपयोग, वातावरण, पर्यावरण तथा जैविक विविधता सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
 - (२) स्थानीयस्तरमा सामुदायिक, ग्रामीण तथा शहरी, धार्मिक, कबुलियती र साभेदारी वनको संरक्षण, सम्वर्द्धन, उपयोग, अनुगमन र नियमन तथा वन उपभोक्ता समूहको व्यवस्थापन,
 - (३) मध्यवर्ती क्षेत्रको सामुदायिक, धार्मिक र कबुलियती वनको व्यवस्थापन,
 - (४) स्थानीयस्तरमा नदी किनार, नदी उकास, नहर किनार तथा सडक किनारमा वृक्षारोपण व्यवस्थापन,
 - (५) स्थानीयस्तरमा निजी वनको प्रवर्द्धन, अनुगमन र नियमन,
 - (६) स्थानीयस्तरमा सार्वजनिक खाली जग्गा, पाखा वा क्षेत्रमा वृक्षारोपण, सम्भार, उपयोग र व्यवस्थापन,
 - (७) स्थानीयस्तरमा जडीबुटी तथा अन्य गैरकाष्ठ वन पैदावार सम्बन्धी सर्वेक्षण, उत्पादन, सकलन, प्रवर्द्धन, प्रशोधन र बजार व्यवस्थापन,
 - (८) वनबीउ बगैचा स्थापना, व्यवस्थापन र प्रवर्द्धन,
 - (९) नर्सरी स्थापना, बिरुवा उत्पादन, वितरण, रोपण र प्रवर्द्धन,
 - (१०) वन्यजन्तु र चराचुरुगींको संरक्षण, व्यावसायिक पालन, उपयोग र अनुगमन,
 - (११) मानव तथा वन्यजन्तु बीचको द्वन्द्व व्यवस्थापन,
 - (१२) स्थानीय प्राणी उद्यान (चिडियाखाना) को स्थापना र सञ्चालन,
 - (१३) स्थानीय वन्यजन्तु पर्यटन र आयआर्जन,
 - (१४) स्थानीयस्तरमा आखेटोपहारको व्यवस्थापन,
 - (१५) स्थानीयस्तरमा वन, वन्यजन्तु तथा चराचुरुगींको अभिलेखाकन र अध्ययन अनुसन्धान,
 - (१६) विश्वसम्पदा सूचीमा परेका स्मारक र पुरातात्विक महत्वका वन, सीमसार क्षेत्र, तटवर्ती क्षेत्रका जग्गा सम्बन्धी लगत,
 - (१७) मिचाहा प्रजातिको नियन्त्रण,
 - (१८) स्थानीयस्तरको जोखिम न्यूनीकरण,
 - (१९) जैविक विविधताको अभिलेखाकन,
 - (२०) स्थानीयस्तरमा हरियाली प्रवर्द्धन,
 - (२१) स्थानीय साना जल उपयोग सम्बन्धी क्षेत्रगत अयोजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र अनुगमन,
 - (२२) रैथाने प्रजातिको संरक्षण र प्रवर्द्धन,
 - (२३) स्थानीयस्तरमा वातावरणीय जोखिम न्यूनीकरण,

- (२५) स्थानीयस्तरमा न्यून कार्वनमुखी तथा वातावरणमैत्री विकास अवलम्बन,
(२६) स्थानीयस्तरमा वातावरण संरक्षण क्षेत्र निर्धारण र व्यवस्थापन ।

च. सामाजिक सुरक्षा र गरिबी निवारण

- (१) सामाजिक सुरक्षा तथा गरिबी निवारण सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, नियमन र अध्ययन अनुसन्धान,
(२) लक्षित समूह सम्बन्धी स्थानीय योजना, कार्यक्रम, स्रोत परिचालन र व्यवस्थापन,
(३) सामाजिक सुरक्षाको कार्यान्वयनको लागि स<, प्रदेश र स्थानीय स< संस्थासँग सम्पर्क, समन्वय र सहकार्य,
(४) सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी स्थानीय तथ्याकं र सूचना व्यवस्थापन,
(५) गरिब घरपरिवार पहिचान सम्बन्धी स्थानीय सर्वेक्षण, सूचना व्यवस्थापन र नियमन,
(६) स्थानीय सामाजिक सुरक्षा योजना र व्यवस्थापन ।

छ. व्यक्तिगत घटना, जन्म, मृत्यु, विवाह र तथ्याकं

- (१) व्यक्तिगत घटना (जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाइसराइ, सम्बन्ध विच्छेद र धर्मपुत्र र धर्मपुत्री) को दर्ता,
(२) व्यक्तिगत घटनाको स्थानीय तथ्याकं सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
(३) व्यक्तिगत घटनाको अभिलेख व्यवस्थापन र प्रतिवेदन ।

ज. स्थानीयस्तरमा पुरातत्व, प्राचीन स्मारक र संग्रहालय संरक्षण, सम्बर्द्धन र पुनः निर्माण ।

झ. सुकुम्बासी व्यवस्थापन

- (१) सुकुम्बासीको पहिचान र अभिलेख व्यवस्थापन,
(२) सुकुम्बासी सम्बन्धी जीविकोपार्जन र बसोबास व्यवस्थापन ।

ञ. प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी

- (१) प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त हुने रोयल्टी सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड तथा नियमन,
(२) प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त हुने रोयल्टीको सकलन तथा बाँडफाँट ।

ट. सवारी साधन अनुमति

- (१) यातायात व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
(२) स्थानीय सार्वजनिक यातायातको रुट निर्धारण, अनुमति, नवीकरण, खारेजी, सेवाको गुणस्तर, भाडा दर निर्धारण र नियमन,
(३) वातावरणमैत्री, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, विपद् जोखिम सवेद्य, अपागता र लैंगिकमैत्री

नगरपालिकाको अतिरिक्त अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः

क. भूमि व्यवस्थापन

- (१) संघीय तथा प्रदेश कानूनको अधीनमा रही स्थानीयस्तरको भू-उपयोग नीति, योजना, कार्यक्रम तर्जुमा र कार्यान्वयन,
- (२) संघीय तथा प्रदेशको मापदण्डको अधीनमा रही व्यवस्थित बस्ती विकासका कार्यक्रमको तर्जुमा र कार्यान्वयन, एकीकृत वस्ती विकासका लागि जग्गाको एकीकरण तथा जग्गा विकास र व्यवस्थापन,
- (३) स्थानीयस्तरमा अव्यवस्थित बसोबास व्यवस्थापन ।

ख. सञ्चार सेवा

- (१) संघीय तथा प्रदेश कानूनको अधीनमा रही स्थानीय क्षेत्रभित्र इन्टरनेट सेवा, टेलिसेन्टर, केबुल तथा तारविहीन टेलिभिजन प्रसारणको अनुमति, नवीकरण र नियमन,
- (२) स्थानीय क्षेत्रमा सूचना प्रविधिको विकास र प्रवर्द्धन गर्ने ।

ग. यातायात सेवा

- (१) स्थानीय बस, ट्रली बस, ट्राम जस्ता मध्यम क्षमताका मास ट्राञ्जिट प्रणालीको नीति, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- (२) राष्ट्रिय रेल पूर्वाधारको उपयोग तथा महानगरीय क्षेत्रभित्र शहरी रेल सेवाको सञ्चालन, व्यवस्थापन, मर्मत सम्भार, समन्वय, साभेदारी र सहकार्य।
- (६) संघ वा प्रदेशले सविधान तथा प्रचलित कानून बमोजिम आफ्नो अधिकारक्षेत्रभित्रको कुनै विषय गाउँपालिका वा नगरपालिकालाई कानून बनाई निक्षेपण गर्न सक्नेछ ।
- (७) गाउँपालिका वा नगरपालिकाले उपदफा (१), (३), (४) र (५) बमोजिमको काम, कर्तव्य र अधिकारको प्रयोग गर्दा आवश्यकता अनुसार कानून, नीति, योजना, मापदण्ड तथा कार्यविधि बनाई लागू गर्न सक्नेछ ।
- (८) स्थानीय तहले प्रदेश सरकारको परामर्शमा नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृति लिई विदेशका कुनै स्थानीय सरकारसँग भगिनी सम्बन्ध कायम गर्न सक्नेछ ।

(ठ) संघ, संस्था दर्ता तथा नवीकरण

- (१) संघ, संस्था परिचालन सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
- (२) स्थानीय स्तरका संघ, संस्थाको दर्ता तथा नवीकरण।

वडा समितिको काम, कर्तव्य र अधिकारः

क. वडाभित्रका योजना तर्जुमा कार्यान्वयन तथा अनुगमन

पालपुरी
स्थानीय

(१) सहभगितामूलक योजना तर्जुमा प्रणाली अनुसार बस्ती वा टोलस्तरबाट योजना तर्जुमा प्रक्रिया अवलम्बन गरी बस्ती तथा टोलस्तरीय योजनाको माग सलन, प्राथमिकीकरण तथा छनौट गर्ने,

(२) टोल विकास संस्थाको गठन र परिचालन तथा वडाभित्र सञ्चालन हुने योजनाहरूका लागि उपभोक्ता समितिको गठन तथा सोको अनुगमन गर्ने,

(३) वडाभित्रका योजना तथा भौतिक पूर्वाधारको संरक्षण, मर्मत सम्भार, रेखदेख तथा व्यवस्थापन गर्ने,

ख. तथ्याकं अद्यावधिक तथा संरक्षण

(१) निजी घर तथा घर परिवारको लगत राख्ने,

(२) ऐतिहासिक, पुरातात्विक, सांस्कृतिक तथा धार्मिक महत्वका सम्पदा, प्राचीन स्मारक, सार्वजनिक तथा सामुदायिक भवन, सार्वजनिक, ऐलानी, पती जग्गाको लगत राख्ने तथा संरक्षण गर्ने,

(३) खुला क्षेत्र, चोक, घाट, पाटी, पौवा, सत्तल, धर्मशाला, धार्मिक तथा सांस्कृतिकस्थल, डाँडापाखा, चरनक्षेत्र, पानीको मूल, पोखरी, तलाउ, इनार, कुवा, धारा, ढुंगेधारा, गुठीघर, बाटो, सडक, पुल पुलेसा, कुलो नहर, पानी घट्ट, मिलको तथ्याकं सकलन गरी अद्यावधिक लगत राख्ने, संरक्षण गर्ने र खण्डीकृत तथ्याकं र सूचना सहितको वडाको पार्श्वचित्र तयार तथा अद्यावधिक गर्ने,

ग. विकास कार्य

(१) बाल उद्यानको व्यवस्था गर्ने,

(२) अनौपचारिक शिक्षा कार्यक्रम, शिशु स्याहार तथा प्रारम्भिक बाल विकास केन्ड्र सञ्चालन र व्यवस्थापन गर्ने,

(३) पुस्तकालय, वाचनालय, सामुदायिक सिकाइ केन्ड्र, बालक्लव तथा बालसञ्जालको सञ्चालन र व्यवस्थापन गर्ने,

(४) वडा तहको स्वास्थ्य संस्था तथा सेवाको व्यवस्थापन गर्ने,

(५) खोप सेवा कार्यक्रमको सञ्चालन, व्यवस्थापन तथा समन्वय गर्ने,

(६) पोषण कार्यक्रमको सञ्चालन तथा समन्वय गर्ने,

(७) वडा तहमा स्वास्थ्य जनचेतना विकास तथा स्वास्थ्य सूचना कार्यक्रमको सञ्चालन गर्ने,

(८) शहरी तथा ग्रामीण स्वास्थ्य क्लिनिकको सञ्चालन गर्ने, गराउने,

(९) सार्वजनिक शौचालय, स्नान गृह तथा प्रतिक्षालयको निर्माण र व्यवस्थापन गर्ने, गराउने,

(१०) वडास्तरीय सामुदायिक धाराको प्रबन्ध, कुवा, इनार तथा पोखरीको निर्माण, संरक्षण र गुणस्तर नियमन गर्ने,



हरिलाल पुरी
मुख्य प्राथमिकीय
अध्यक्ष

- (११) घरबाट निकास हुने फोहरमैलाको सकलन र व्यवस्थापन, चोक तथा गल्लीहरूको सरसफाई, ढल निकास, मरेका जनावरको व्यवस्थापन, सतही पानीको निकास तथा पानीको स्रोत संरक्षण गर्ने, गराउने,
- (१२) कृषि तथा फलफूल नर्सरीको स्थापना, समन्वय र प्रवर्द्धन तथा वडास्तरीय अगुवा कृषक तालिमको अभिमुखीकरण गर्ने,
- (१३) कृषि बीउ विजन, मल तथा औषधिको माग सकलन गर्ने,
- (१४) कृषिमा लाग्ने रोगहरूको विवरण सकलन गर्ने,
- (१५) पशुपक्षी विकास तथा छाडा चौपायाको व्यवस्थापन,
- (१६) वडाभित्रको चरनक्षेत्र संरक्षण तथा व्यवस्थापन गर्ने,
- (१७) स्थानीय समुदायका चाडपर्व, भाषा संस्कृतिको विकासको लागि कला, नाटक, जनचेतनामूलक तथा सांस्कृतिक कार्यक्रम गर्ने गराउने,
- (१८) स्थानीय मौलिकता भल्किने सांस्कृतिक रीतिरिवाजलाई संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्ने,
- (१९) वडाभित्र खेलकुद पूर्वाधारको विकास गर्ने,
- (२०) अन्तरविद्यालय तथा क्लव मार्फत खेलकुद कार्यक्रमको सञ्चालन गर्ने गराउने,
- (२१) वडा क्षेत्रभित्रको बाटोघाटो चालु अवस्थामा राख्ने तथा राख्न सहयोग गर्ने,
- (२२) वडाभित्रका सडक अधिकारक्षेत्रमा अवरोध र अतिक्रमण गर्न नदिने,
- (२३) बाटोघाटोमा बाढी, पहिरो, हुरी तथा प्राकृतिक प्रकोपबाट उत्पन्न अवरोध पन्छाउने,
- (२४) घरेलु उद्योगको लगत सकलन तथा सम्भाव्यता पहिचान गर्ने,
- (२५) वडाभित्र घरेलु उद्योगको प्रवर्द्धन गर्ने,
- (२६) प्रचलित कानून बमोजिम व्यक्तिगत घटना दर्ता, अद्यावधिक तथा सोको अभिलेख सकलन तथा संरक्षण गर्ने,
- (२७) व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (२८) सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण तथा अभिलेख अद्यावधिक गर्ने,
- (२९) वडालाई बालमैत्री बनाउने,
- (३०) वडाभित्र आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पछि परेका महिला, बालबालिका, दलित, अपागन्ता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिक, अल्पसंख्यक, सीमान्तकृत समुदायको अभिलेख राखी सामाजिक र आर्थिक उत्थान सम्बन्धी काम गर्ने,
- (३१) विभिन्न समुदायबिच सामाजिक सदभाव र सौहार्दता कायम गर्ने,
- (३२) बालविवाह, बहुविवाह, लैंगिक हिंसा, छुवाछुत, दहेज तथा दाइजो, हलिया प्रथा, छाउपडी, कमलरी प्रथा, बालश्रम, मानव बेचबिखन जस्ता सामाजिक कुरीति र अन्धविश्वासको अन्त्य गर्ने, गराउने,
- (३३) प्रचलित कानूनको अधीनमा रही मालपोत तथा भूमि कर, व्यवसाय कर, वहाल कर, विज्ञापन कर, सःशुल्क पार्किङ, नयाँ व्यवसाय दर्ता, सिफारिस दस्तुर, सवारी साधन कर, मनोरञ्जन करको लेखाजोखा र सकलन गरी सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकामा प्रतिवेदन सहित रकम बुझाउने

- (३४) अशक्त बिरामी भएको बेवारिस वा असहाय व्यक्तिलाई नजिकको अस्पताल वा स्वास्थ्य केन्द्रमा पुऱ्याई औषधोपचार गराउने,
- (३५) असहाय वा बेवारिस व्यक्तिको मृत्यु भएमा निजको दाह संस्कारको व्यवस्था मिलाउने,
- (३६) सडक बालबालिकाको उद्धार र पुनर्स्थापनाको लागि लगत सकलन गर्ने,
- (३७) वडाभित्रको सामुदायिक वन, वनजन्य सम्पदा र जैविक विविधताको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने,
- (३८) वडा, टोल, बस्तीस्तरमा हरियाली क्षेत्र बिस्तार गर्ने, गराउने,
- (३९) वडालाई वातावरणमैत्री बनाउने,
- (४०) प्रागारिक कृषि, सुरक्षित मातृत्व, विद्यार्थी भर्ना, पूर्ण खोप, खुला दिशामुक्त सरसफाई, वातावरणमैत्री तथा बालमैत्री शासनजस्ता प्रवर्द्धनात्मक कार्यहरू गर्ने, गराउने,
- (४१) वडाभित्र घरबास पर्यटन (होम स्टे) कार्यक्रम प्रवर्द्धन गर्ने ।

घ. नियमन कार्य

- (१) वडाभित्र सञ्चालित विकास योजना, आयोजना तथा संलग्न उपभोक्ता समितिहरूका कार्यको अनुगमन तथा नियमन गर्ने,
- (२) सिकर्मी, डकर्मीलाई भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माण सम्बन्धी तालिम दिने,
- (३) खाद्यान्न, माछा, मासु, तरकारी, फलफूल, पेय पदार्थ तथा उपभोग्य सामग्रीको गुणस्तर र मूल्यसूची अनुगमन गरी उपभोक्ता हित संरक्षण गर्ने,
- (४) वडाभित्रका उद्योग धन्दा र व्यवसायको प्रवर्द्धन गरी लगत राख्ने,
- (५) हाट बजारको व्यवस्थापन गर्ने, गराउने,
- (६) विद्युत चुहावट तथा चोरी नियन्त्रणमा सहयोग गर्ने ।

ङ. सिफारिस तथा प्रमाणित गर्ने

- (१) नाता प्रमाणित गर्ने,
- (२) नागरिकता तथा नागरिकताको प्रतिलिपि लिनका लागि सिफारिस गर्ने,
- (३) बहाल करको लेखाजोखा सिफारिस गर्ने,
- (४) बन्द घर तथा कोठा खोल्न रोहबरमा बस्ने,
- (५) मोही लगत कट्टाको सिफारिस गर्ने,
- (६) घर जग्गा करको लेखाजोखा सिफारिस गर्ने,
- (७) जन्म मिति प्रमाणित गर्ने,
- (८) व्यापार व्यवसाय बन्द भएको, सञ्चालन नभएको वा व्यापार व्यवसाय हुँदै नभएको सिफारिस गर्ने,
- (९) विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित गर्ने,
- (१०) निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस गर्ने,
- (११) वडाबाट जारी हुने सिफारिस तथा अन्य कागजलाई अंग्रेजि भाषामा समेत सिफारिस तथा प्रमाणित गर्ने,



रिलाल पुरी
आसकीय

- (१३) व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित गर्ने,
- (१४) जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जामा घर कायम गर्न सिफारिस गर्ने,
- (१५) कुनै व्यक्तिको नाम, थर, जन्म मिति तथा वतन फरक-फरक भएको भए सो व्यक्ति एकै हो भन्ने सिफारिस गर्ने,
- (१६) नाम, थर, जन्म मिति संशोधनको सिफारिस गर्ने,
- (१७) जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा हराएको सिफारिस गर्ने,
- (१८) कित्ताकाट गर्न सिफारिस गर्ने,
- (१९) संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र व्यक्तिगत संरक्षक सिफारिस गर्ने,
- (२०) जीवितसँगको नाता प्रमाणित गर्ने,
- (२१) मृतकसँगको नाता प्रमाणित तथा सर्जमिन सिफारिस गर्ने,
- (२२) जीवित रहेको सिफारिस गर्ने,
- (२३) हकवाला वा हकदार प्रमाणित गर्ने,
- (२४) नामसारी गर्न सिफारिस गर्ने,
- (२५) जग्गाको हक सम्बन्धमा सिफारिस गर्ने,
- (२६) उद्योग ठाउँसारी गर्न सिफारिस गर्ने,
- (२७) आधारभूत विद्यालय खोल्न सिफारिस गर्ने,
- (२८) जग्गा मूल्याकन सिफारिस गर्ने,
- (२९) विद्यालयको कक्षा थप गर्न सिफारिस गर्ने,
- (३०) अशक्त, असहाय तथा अनाथको पालन पोषणको लागि सिफारिस गर्ने,
- (३१) वैवाहिक अंगीकृत नागरिकता सिफारिस गर्ने,
- (३२) आर्थिक अवस्था कमजोर वा सम्पन्न रहेको सम्बन्धी सिफारिस गर्ने,
- (३३) विद्यालय ठाउँसारी गर्न सिफारिस गर्ने,
- (३४) धारा तथा विद्युत जडानको लागि सिफारिस गर्ने,
- (३५) प्रचलित कानून अनुसार प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिमको अन्य सिफारिस वा प्रमाणित गर्ने ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम कार्यपालिकाबाट वडा समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार नतोकिएसम्म वडा समितिले उपदफा (२) बमोजिमको काम, कर्तव्य र अधिकार प्रयोग गर्नेछ ।
- (४) वडाबाट गरिने कार्य वडा कार्यालयको नाममा हुनेछ ।



हरिलाल पुरी
प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत

नेपाल सरकार साँभेदारी परियोजना अन्तर्गत:

क्र.सं.	पद	श्रेणी	कुल दरबन्दी	पदपूर्ति
१.	सूचना प्रविधि अधिकृत	अधिकृत	१	१
२.	एक गाउँ, एक प्राविधि (कृषि)	ना.प्रा.स.	२	१
३.	एक गाउँ, एक प्राविधि (पशु)	ना.प्रा.स.	२	२
४.	लघुउद्यम सहजकर्ता (मेड्या)	सहायक चौथो	२	२
५.	सव-इन्जिनियर (रोजगार सेवा केन्द्र)	सहायक चौथो	१	१
६.	एम.आई.एस. अपरेटर	सहायक पाँचौं	२	२
७.	एम.आई.एस. फिल्ड सहायक	सहायक चौथो	१	१

कार्य विवरण:

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत:

- (१) गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको प्रशासकीय प्रमुख रूपमा काम गर्न एक प्रमुखको रूपमा गर्न एक प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रहने छ ।
- (२) स्थानीय कानूनद्वारा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार नतोकेसम्मको लागि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ ।
 - (क) सभा र कार्यपालिकाको सचिवको रूपमा कार्य गर्ने,
 - (ख) सभा र कार्यपालिकाको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने, गराउने,
 - (ग) अध्यक्ष वा प्रमुखको निर्देशनमा वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन मुल्यांकन गर्ने, गराउने,
 - (घ) कोष तथा आर्थिक कारोबारको हिसाब तथा अभिलेख दुरुस्त राख्ने, राख्न लगाउने, लेखापरीक्षण गराउने तथा बेरुजु फछ्यौट गर्ने, गराउने,
 - (ङ) आयोजनाहरूको फरफारकका लागि प्रतिवेदन तयार गरी कार्यपालिकाको बैठकमा पेश गर्ने,
 - (च) गाउँपालिका वा नगरपालिकाको चल अचल सम्पत्तिको संरक्षण गर्ने, लगत राख्ने तथा अद्यावधिक गर्ने, गराउने,
 - (छ) अध्यक्ष वा प्रमुखको निर्देशनमा कार्यपालिका तथा सभाको बैठक बोलाउने र बैठक सम्बन्धि आवश्यक कार्य गर्ने, गराउने,
 - (ज) कार्यपालिकाको निर्णय प्रमाणित गर्ने र सभा र कार्यपालिकाको निर्णयको अभिलेख सुरक्षित गर्ने,
 - (झ) न्यायिक समितिबाट भएको मिलापत्र तथा निर्णय सम्बन्धि मिसिल संरक्षण गर्ने, गराउने,
 - (ञ) गाउँपालिका वा नगरपालिकाको प्रशासकीय तथा आर्थिक नियन्त्रण गर्ने,
 - (ट) सार्वजनिक खरिद योजना तयार गरी खरिद सम्बन्धि कार्य गर्ने, गराउने,
 - (ठ) सभा वा कार्यपालिकाले तोकेको अन्य कार्य गर्ने, गराउने,



हरिलाल पुरी
प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत

प्रशासन महाशाखा:

- (१) नगर प्रहरीको गठन, संचालन, व्यवस्थापन, नियमन तथा नगर प्रहरी सम्बन्धि नीति, कानून र मापदण्डको निर्माण तथा कार्यान्वयन,
- (२) देहायका कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनको लागि नगर प्रहरीको परिचानल गर्न सक्ने :-
 - (१) नगरपालिकाको नीति, कानून, मापदण्ड तथा निर्णय कार्यान्वयन,
 - (२) नगरपालिकाको सम्पत्तिको सुरक्षा र संरक्षण,
 - (३) स्थानीयस्तरमा हुने सभा समारोह, परम्परा तथा जात्रा चाडपर्वको सुरक्षा व्यवस्थापन,
 - (४) स्थानीय बजार तथा पार्किङ्ग स्थलको रेखदेख र व्यवस्थापन,
 - (५) गाउँ वा नगर सरसफाई सम्बन्धि मापदण्डको कार्यान्वयन,
 - (६) न्यायिक समितिले गरेका मिलापत्र तथा निर्णयको कार्यान्वयन,
 - (७) सार्वजनिक ऐलानी र पर्ती जग्गा, सार्वजनिक भवन, सम्पदा तथा भौतिक पूर्वाधारको संरक्षण र सुरक्षा,
 - (८) विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि खोजी, उद्धार, राहत तथा पनुस्थापना,
 - (९) अनाधिकृत विज्ञापन तथा होडिङ्ग बोर्ड नियन्त्रण,
 - (१०) छाडा पशु चौपायाको नियन्त्रण,
 - (११) अनाधिकृत निर्माण तथा सार्वजनिक सम्पत्ति अतिक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण,
 - (१२) कार्यपालिकाले तोकेको अन्य कार्य ।
 - (१३) स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन सम्बन्धि नीति, मापदण्ड, सेवा शर्त, योजना, कार्यान्वयन र नियमन,
 - (१४) सविधानको धारा ३०२ को उपधारा (२) बमोजिम समायोजन भएका कर्मचारीको व्यवस्थापन, उपयोग र समन्वय,
 - (१५) संगठन विकास, जनशक्ति व्यवस्थापन र वृत्ति विकास,
 - (१६) स्थानीय कानून बमोजिम संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण गरी संगठन संरचना तथा दरबन्दी निर्धारण,
 - (१६) स्थानीय सेवाको व्यवस्थापनमा सूचना तथा संचार प्रविधिको उपयोग, प्रवर्द्धन र नियमन,
 - (१८) जनशक्ति व्यवस्थापन तथा वृत्ति विकास,
 - (१९) स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन सम्बन्धि अन्य कार्य,
 - (२०) स्थानीय जग्गाको नाप नक्सा, कित्ताकाट, हालसाविक, रजिष्ट्रेशन नामसारी तथा दाखिला खारेज,
 - (२१) जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण तथा लगत व्यवस्थापन,
 - (२२) भूमिको वर्गीकरण अनुसारको लगत,
 - (२३) सार्वजनिक प्रयोजनका लागि जग्गा प्राप्ति, मुआब्जा निर्धारण तथा वितरणमा समन्वय र सहजीकरण,
 - (३४) नापी नक्सा तथा जग्गाको स्वामित्व निर्धारण कार्यमा समन्वय र सहजीकरण,
 - (२५) जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण सम्बन्धि अन्य कार्य ।



हरिलाल पुरी
प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत

योजना महाशाखा:

- नगरपालिकाको आवश्यकता अनुरूप नगरको दीर्घकालिन, आवधिक र बार्षिक योजना तर्जुमाको आधार तथा प्राथमिकता निर्धारण गर्ने तरिकाको मास्यौदा तयार गरी का.अ. समक्ष पेश गर्ने ।
- योजना छनौटमा टोल विकास संस्थालाई प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गर्न लगाउने
- एकिकृत विकाससंग सम्बन्धित निकायहरूसंग निकटतम सम्पर्क कायम गर्न का.अ.लाई सहयोग गर्ने ।
- बार्षिक योजना तयार गर्दा अद्यावधिक योजनासँग मिलान हुने गरी तयार गर्नलाई सहयोग गर्ने ।
- आगामी वर्षको स्वीकृत योजना सम्बन्धित निकायमा पठाउन का.अ.लाई सहयोग गर्ने ।
- योजना तथा कार्यक्रमको सम्भाव्यता अध्ययन, डिजाइन, लागत अनुमान आदि कार्यहरू गर्न लगाउने ।
- व्यवस्थित शहरी विकासका लागि राय सल्लाह सुभाबका लागि का.अ.लाई सहयोग गर्ने ।
- विकास निर्माणसंग सम्बन्धित विभिन्न सूचना एवं तथ्यांक संकलन गर्न लगाई सो उपर आवश्यक कारवाही अगाडि बढाउन लगाउने ।
- योजनाको डिजाइन, लागत अनुमान सहितको विस्तृत विवरण तयार गर्न लगाई सम्बन्धित टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति र वडा समितिलाई समयमै उपलब्ध गर्न लगाउने ।
- नियमानुसार बोलपत्र, कोटेशन, उपभोक्ता, अमानत वा सोभै कार्यान्वयन गर्ने प्रक्रिया मिलाउन लगाई राय सहित का.अ. मार्फत पेश गर्न लगाउने।
- ठेक्का द्वारा गराइने कार्यहरूको समयमै टेण्डर, कोटेशन आब्हान तथा सम्झौतासंग सम्बन्धित आवश्यक कार्यहरू गर्ने लगाउने ।
- उपभोक्ता समितिद्वारा संचालन गरिने योजनाहरूमा उपभोक्ता समिति गठनमा सहयोग पुर्याई निजहरूलाई आवश्यक तालिमको व्यवस्था गर्न लगाउने ।
- संचालित योजनाहरूको अनुगमन र मूल्यांकन समयमै गर्न लगाउने ।
- नियमानुसार योजनाको होडिड बोर्ड योजना स्थलमा राख्न लगाउने व्यवस्था मिलाउने । योजनाको सार्वजनिक परीक्षण जाँच पास तथा छलफल गराउने योजनाहरूको व्यवस्था मिलाउने ।
- आयोजना सम्पन्न भएपछि सम्पन्न प्रतिवेदन तयार गर्न लगाई अन्तिम भुक्तानीका लागि का.अ. समक्ष पेश गर्न लगाउने ।
- आयोजनाको समीक्षा गर्ने प्रतिवेदन तयार गर्ने र प्रतिनिधिहरूलाई सम्बन्धित क्षेत्रमा पठाउन सहयोग गर्ने ।
- ठूला प्रकृतिका आयोजनाहरू मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने भएमा सोको लगत तयार गरी आवश्यक कारवाहीका लागि का.अ. समक्ष पेश गर्ने ।
- उपभोक्ता मार्फत योजना मर्मत सम्भारको लागि उपभोक्ताबाट शुल्क उठाई उपभोग गर्न उत्प्रेरित गर्न सहयोग गर्ने ।
- नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेका पसल कवलहरूको समयसमयमा निरीक्षण गरी मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने भएमा का.अ. समक्ष राय सहित पेश गर्न लगाउने ।
- घर नक्शापास उपशाखाले गरेका कार्यहरूको रेखदेख, आवश्यकता अनुसार निरीक्षण एवं मूल्यांकन

- घर नक्सा पास गर्दा राय सहित स्वीकृतिका लागि का.अ. समक्ष पेश गर्न लगाउने ।
- सडकहरुको वर्गीकरण नामाकरण र मापदण्ड निर्धारणका लागि आवश्यक कार्यहरु गर्न लगाउने ।
- वैज्ञानिक घर नम्बर प्रणालीको व्यवस्था गर्न लगाउने ।
- यस शाखा संग सम्बन्धित समस्याहरु आइपरेमा सो समाधानका लागि राय सहित का.अ. समक्ष पेश गर्ने ।
- आवश्यक स्थानमा सडक बत्ती राख्न लगाउने र आवश्यकता अनुसार मर्मत सम्भार गर्न लगाउने र सो सडक बत्तीको लगत अद्यावधिक गर्न लगाउने
- न.पा.मा रहेका सवारी साधनहरुको उचित र सुरक्षित प्रयोगका लागि आवश्यक नीति निर्माणमा का.अ.लाई सहयोग गर्ने ।
- उक्त निर्माण गरिएको नीति अनुरूप सवारी साधनहरु संचालन भए नभएको निरीक्षण गर्ने ।
- सवारी साधनहरु आवश्यकता अनुसार मर्मत सम्भारका लागि आफ्नो राय सहित का.अ. समक्ष पेश गर्ने ।
- यस शाखाबाट भए गरेका कामहरुको मासिक, चौमासिक र बाधिक प्रतिवेदन समयमै सम्बन्धित निकायमा पठाउन लगाउने ।
- यस शाखाबाट भए गरेका कामहरुको मासिक, चौमासिक र बाधिक रुपमा समिक्षा बैठक राखी छलफल गराउने ।
- भवन निर्माण आचार सहिता लागू गर्न का.अ. लाई सहयोग गर्ने ।
- प्रचलित ऐन नियममा तोकिए अनुसारको जिम्मेवारी पुरा गर्न लगाउने ।
- यस शाखा अन्तर्गत रहेका कर्मचारीहरुको निरीक्षण एवं मूल्यांकन गरी आफ्नो राय सहित का.अ. समक्ष पेश गर्ने ।
- जि.आई.एस. व्यवस्थित गरी व्यवस्थापन गर्ने ।

सामान्य प्रशासन तथा उद्योग विकास शाखा:

- कार्यालयको सुरक्षा र सरसफाई तथा कर्मचारीहरुको खटनपटन गर्ने
- कर्मचारीहरुको व्यक्तिगत विवरण, विदा तथा अन्य रेकर्डको अद्यावधिकता गर्ने
- न.पा.का प्याड, छापको सुरक्षित प्रयोग गर्ने
- विभिन्न बैठकहरुको उपयुक्त व्यवस्थापन र निर्णय पुस्तिकाको सुरक्षा गर्ने
- सिफारिससंग सम्बन्धित कार्यहरुको यथासक्य छिटो सम्पादन र कागजातहरुको अभिलेख व्यवस्थित गर्ने
- आवश्यक कर्मचारीहरुको दरवन्दी सृजना र व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- स्वीकृत दरवन्दी अनुसार नयां नियुक्ति तथा वढुवा सम्बन्धी सूचनाहरु व्यवस्थित रुपमा राख्ने ।
- कर्मचारीको कार्यविवरण तयार र आवश्यकता अनुसार नियमित रुपमा परिमार्जन समेत गरी अद्यावधिक राख्ने ।
- आवश्यकता अनुसार कर्मचारीलाई खटाउने कार्य तोक्ने ।
- अस्थायी कर्मचारीको म्युद थप सम्बन्धमा समयमै जानकारी गराउने ।
- प्रशासनलाई चुस्त, दुरुस्त र प्रभावकारी बनाई छिटो, छरितो एवं सर्वसुलभ रुपमा सेवा तथा

- कर्मचारीहरूको वैयक्तिक विवरण, विदा तथा काजको अभिलेख दुरुस्त राख्ने ।
- आवश्यकता अनुसार अन्य प्रशासनिक कार्य गर्ने ।
- समयमै पत्राचार गर्ने र बुझाएका पत्रहरूको भर्पाई व्यवस्थित रूपमा राख्ने ।
- बैठकमा भएका निर्णयहरू लेखन कार्यमा सहयोग गर्ने तथा निर्णय पुस्तिका सुरक्षित साथ राख्ने ।
- निर्णय उतार गरि सम्बन्धित निकायमा पठाउने ।
- निर्णय प्रतिलिपी समयमै तयार गर्ने ।
- नियमानुसार तोकिएका क्षेत्रहरूमा सिफारिशका लागि आवश्यक कागजातहरू तयार गर्ने ।
- भएका सिफारिशहरू सम्बन्धित सेवाग्राही लाई उपलब्ध गराई कार्यालयको प्रति सुरक्षित साथ राख्ने व्यवस्था मिलाउने ।
- कार्यालय खोल्ने, बन्द गर्ने तथा सरसफाई आदिको बन्दोबस्त गर्ने गराउने ।
- कार्यालयको सुरक्षार्थ दैनिक पालो पहराको जिम्मा दिने ।
- कर्मचारीको दैनिक उपस्थिति-हाजिरी र लगवुक कार्यान्वयनमा ल्याउने ।
- निर्वाचित जनप्रतिनिधि तथा पदाधिकारीहरूको व्यवस्थित रूपमा अभिलेख राख्ने ।
- नगर प्रमुख, उपप्रमुख एवं वडा अध्यक्षहरूको कार्यकक्षको सरसफाई लगायतका अन्य सुव्यवस्था मिलाउने
- जनप्रतिनिधिहरूको बैठक सञ्चालनका लागि आवश्यक बैठक कक्षको व्यवस्था र समयमै सरसफाई गराउने ।
- कार्यालय प्रमुखको अन्य निर्देशनको पालना गर्ने ।

दर्ता चलानी सम्बन्धी कार्य गर्ने र गराउने

- कार्यालयमा आएका पत्रहरू दर्ता गर्ने र सम्बन्धित फाँटमा बुझाउने सम्बन्धी कार्य ।
- कार्यालयबाट भएका कामहरू चलानी गरी सम्बन्धित ठाउँमा पठाउने सम्बन्धी कार्य ।
- कार्यालयबाट भएका सिफारिसहरूको प्रतिलिपि व्यवस्थित गरी राख्ने ।
- शाखा प्रमुख एवं कार्यालय प्रमुखले लिए अह्राएको अन्य कार्य गर्ने ।

सोधपुछ सम्बन्धी कार्य गर्ने र गराउने

- सोधपुछ गर्नेलाई जानकारी गराउने सम्बन्धी कार्य ।
- विभिन्न सिफारिस सम्बन्धी निवेदनहरू सेवा ग्राहीलाई उपलब्ध गराउने,
- लेखपढ गर्न नसक्ने सेवाग्राहीहरूको निवेदन लेखी सहयोग गर्ने
- इन्टरकम टेलिफोन संचालन गर्ने
- शाखा प्रमुख एवं कार्यालय प्रमुखले लिए अह्राएको अन्य कार्य गर्ने ।

○ उद्योग विकासतर्फः

- स्थानीय व्यापार, वस्तुको माग, आपूर्ति तथा अनुगमन, उपभोक्ता अधिकार तथा हित सम्बन्धि नीति, कानून, मापदण्ड, कार्यान्वयन र नियमन,
- बजार तथा हाट बजार व्यवस्थापन,
- स्थानीय वस्तुहरूको उत्पादन, आपूर्ति तथा निकासी प्रक्षेपण, मूल्य निर्धारण र अनुगमन,
- स्थानीय व्यापार र वाणिज्य सम्बन्धि पूर्वाधार निर्माण,

- स्थानीयस्तरका व्यापारिक फर्मको दर्ता, अनुमति, नवीकरण, खारेजी, अनुगमन र नियमन,
- स्थानीय व्यापारको तथ्याङ्क प्रणाली र अध्ययन अनुसन्धान,
- निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्रसँग समन्वय र सहकार्य,
- स्थानीय वौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र अभिलेखखाङ्कन,
- स्थानीय वौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र अभिलेखाङ्कन,
- उपभोक्ता सचेतना अभिवृद्धि, लक्षित उपभोक्ताको लगत व्यवस्थापन र स्थानीय वस्तु तथा सेवाको गुणस्तर परीक्षण,
- वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा तथा त्यसको कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- स्थानीयस्तरमा वातावरणीय जोखिम न्यूनीकरण,
- स्थानीयस्तरमा जनस्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पर्ने किसिमका उपभोग्य वस्तुको बेचबिखन र उपभोग तथा वातावरणीय प्रदूषण र हानिकारक पदार्थहरूको यिनन्त्रण, अनुगमन तथा नियमन,
- स्थानीयस्तरमा सरसफाई तथा फोहरमैला व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा न्यून कार्बनमुखी तथा वातावरणमैत्री विकास अवलम्बन,
- स्थानीयस्तरमा हरित क्षेत्रको संरक्षण र प्रवर्द्धन,
- स्थानीयस्तरमा वातावरण संरक्षण क्षेत्र निर्धारण र व्यवस्थापन,
- स्थानीय बजार व्यवस्थापन, वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता सम्बन्धि अन्य कार्य,
- जलाधार, वन्यजन्तु, खानी तथा खनिज पदार्थको संरक्षण सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड तथा योजनाको कार्यान्वयन र नियमन,
- पानी मुहानको संरक्षण
- सामुदायिक भू-संरक्षण र सोमा आधारित आय आर्जन कार्यक्रम,
- भू-संरक्षण जलाधार व्यवस्थापनजन्य सामुदायिक अनुकूलन,
- खानी तथा खनिज पदार्थ सम्बन्धि सूचना तथा तथ्याङ्क संकलन,
- बहुमूल्य धातु, पत्थर तथा खनिज पदार्थको संरक्षण र सम्बर्द्धनमा सहयोग,
- ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा नुन, माटो, खरिढुङ्गा तथा स्लेट जस्ता खनिजजन्य वस्तुको सर्वेक्षण, उत्खनन तथा उपयोगको दर्ता, अनुमति, नवीकरण, खारेजी र व्यवस्थापन,
- भौगर्भिक नक्सा प्रकाशन ।

आर्थिक प्रशासन शाखा:

- बजेट तयारी सम्बन्धी कार्य ।
- आम्दानी जम्मा गर्ने र अभिलेख राख्ने सम्बन्धी कार्य ।
- भुक्तानी र अभिलेख राख्ने सम्बन्धी कार्य ।
- आन्तरिक तथा अन्तिम लेखा परीक्षण गराउने कार्य ।
- बेरुज फर्छ्यौटका लागि प्रमाण जटाउने कार्य ।

हरिलाल पुरी
प्रशासकीय

- रकम निकासाकालागि सम्बन्धित अड्डाहरुमा पत्राचार सम्बन्धी कार्य ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता निकासा सम्बन्धी कार्य ।
- दैनिक, मासिक, वार्षिक आय व्ययको विवरण तयारी सम्बन्धी कार्य र बैंक रिक्न्साईल सम्बन्धी कार्य ।
- कर्मचारीहरु तथा जनप्रतिनिधिहरुको तलब, भत्ता तथा सुविधा वितरण सम्बन्धी कार्य ।
- विजुली, धारा, टेलीफोनको महशुल भुक्तानी सम्बन्धी कार्य ।
- खर्च सम्बन्धी वीलहरु चेक जांच गरी नियमानुसार भुक्तानी गर्ने सम्बन्धी कार्य ।
- धरौटी अभिलेख राख्ने तथा फिर्ता दिने कार्य ।
- कर्मचारी कल्याण कोष संचालन सम्बन्धी कार्य ।
- नगद तथा अभिलेखहरुको सुरक्षा सम्बन्धी कार्य ।
- वित्तिय प्रगति प्रतिवेदन तथा अन्य विवरण तयारी सम्बन्धी कार्य
- आय व्यय विवरण सार्वजनिक गर्न सूचना केन्द्रमा विवरण उपलब्ध गराउने कार्य ।
- प्रचलित कानून र कार्यकारी अधिकृतको निर्देशन अनुसारका अन्य कार्यहरु।
- धराटी आदेशानुसार फिर्ता खर्च तथा सदरस्थाहा गर्न लगाउने ।
- भौचरहरु मलेप फारामहरुमा व्यक्तिगत खाता तथा बजेट विवरण खातामा चढाउन लगाउने ।
- न.पा. बैठकबाट आर्थिक सम्बन्धी भएका निर्णयहरु अध्ययन एवं कार्यान्वयन गर्न लगाउने ।
- तलब भत्ता वितरण गर्ने एवं संचय कोषमा पठाउनुपर्ने कट्टी रकम समयमानै पठाउन लगाउने ।
- समयमा निकासा माग गर्ने र खर्च गरी मासिक, चौमासिक र बार्षिक प्रगति विवरण तयार गरी सम्बन्धित निकायमा समयमानै पठाउन लगाउने ।
- पेशकी तथा बेरुजुलाई नियमित, मिन्हा एवं असुल उपर गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाउन लगाउने ।
- नियमित रुपमा आलेप र मलेप गराउन लगाउने ।
- प्रचलित ऐन नियममा तोकिए अनुसारको जिम्मेवारी पुरा गर्न लगाउने ।
- खाताहरु प्रमाणित गराउन लगाउने ।
- अनुमानित बार्षिक आयव्ययको मस्यौदा तयार गर्ने कार्यमा का.अ.लाई सहयोग गर्ने ।
- कार्यालयको तर्फबाट तिर्नुपर्ने महशुलहरु समयमा बुझाउन लगाउने ।
- आ.व.को अन्त्य पछि अर्को आ.व.मा सम्पूर्ण आर्थिक जिम्मेवारी सार्ने लगाउने
- अवकास प्राप्त कर्मचारीहरुको सम्पूर्ण रकम दिने व्यवस्था गर्न लगाउने ।
- आम्दानी बृद्धि हुन सक्ने क्षेत्रहरुको पहिचान गर्न लगाउने ।
- न.पा.ले लिनुपर्ने सम्पूर्ण कर दस्तुर एवं शुल्क उठाई जम्मा हुन आएको रकम राजश्व आम्दानी बाधी दैनिक रुपमा बैंक दाखिला गर्ने र दैनिक, मासिक, चौमासिक र बार्षिक प्रतिवेदन का.अ. समक्ष पेश गर्न लगाउने ।
- कर असुलीमा आएका समस्याहरुको समाधान गर्न लगाउने ।
- नियमानुसार जिन्सी निरीक्षण गर्न लगाउने ।
- जिन्सी अभिलेखहरु राख्न लगाउने ।
- नगरपालिकालाई आवश्यक पर्ने जिन्सी सामग्रीहरु नियमानुसार खरिद एवं वितरण गर्न लगाउने ।
- कार्यालय प्रमुखले लाए अर्का अन्य कार्य गर्ने ।

राजश्व शाखा:

- करदाताले तिर्नुपर्ने कर, शुल्क, दस्तुर, जरिवाना आदि तय गरी असुल गर्ने कार्य ।
- व्यवसाय प्रमाणपत्र दिने र नविकरण सम्बन्धी कार्य ।
- राजश्व संकलनको अद्यावधिक अभिलेख राख्ने तथा दैनिक कर असुली विवरण तयारी सम्बन्धी कार्य ।
- राजश्व सम्बन्धी प्रचार प्रशार तथा गोष्ठी संचालन सम्बन्धी कार्य ।
- कर चुक्ता सिफारिश सम्बन्धी कार्य ।
- राजश्व परामर्श समितिको काम कारवाहीमा सहयोग गर्ने कार्य ।
- नगरपालिको सम्पत्ति भाडामा दिने तथा राजश्व ठेक्का पट्टा सम्बन्धी कार्य ।
- करदाताको सर्भेक्षण सम्बन्धी कार्य ।
- कर दाताहरूलाई करको दायरा भित्र ल्याउनको लागि आवश्यक कार्यहरू ।
- डिलरसिप सिफारिश सम्बन्धी कार्य ।
- प्रगति प्रतिवेदन तथा अन्य विवरण तयारी सम्बन्धी कार्य ।
- वार्षिक तथा पटके सवारी कर सम्बन्धी लगत अद्यावधिक राख्ने सम्बन्धी कार्य ।
- घर भाडा असुली तथा अध्यावधिक अभिलेख राख्ने ।
- व्यवसाय कर सम्बन्धी असुली अभिलेख व्यवस्थित गरिएको ।
- सवारी कर असुलीको ठेक्का बन्दोबस्त सम्बन्धी कार्य ।
- सवारी कर रसिद जिम्मा लिने, असुल उपर गर्ने र अभिलेख राख्ने कार्य ।
- असुली रकम दैनिक बैंक दाखिला गर्ने र फाँटवारी पेश गर्ने कार्य ।
- सम्पत्ति कर सम्बन्धमा नगरवासीलाई अवगत गराउने ।
- सम्पत्ति कर लगत अद्यावधिक राख्ने सम्बन्धी कार्य ।
- सम्पत्ति करको करदाताहरूको सम्पत्तिको मुल्यांकन गर्ने कार्य ।
- सम्पत्ति कर रकम संकलनको अभिलेख राख्ने तथा सम्बन्धी कार्य ।
- संकलित सम्पत्ति कर रकमको फाँटवारी पेश गर्ने कार्य ।
- यस शाखा अन्तर्गत रहेका कर्मचारीहरूको निरीक्षण एवं मूल्यांकन गरी आफ्नो राय सहित का.अ. समक्ष पेश
- न.पा. र गा.वि.स. हरूका उद्यमी समूहहरूको ऋण लगानीका कागजात तयार गर्ने र सोको अभिलेख राख्ने
- दैनिक असुली/बैंक दाखिला, बैंक क्यास बुक पोष्टिड लगायत असुली तालिका तयार गरी लागू गराउने ।
- टोल विकास संस्था एवं उद्यमी समूहका लागि आवश्यक बैंक सिफारिश गर्ने
- खराब ऋण, ढिला सुस्ती ऋण, लगानीमा रहेको ऋण, ब्याज, हर्जना आदिको विवरण तयार गर्ने ।
- साभेदारी विकास समितिको बैठकका लागि आवश्यक शाखाका एजेण्डा: ऋणीको विवरण, उपकरण र कार्यक्रमको कागजात तयार गर्ने ।
- टोल विकास संस्थाका सदस्य ऋणी आदिसंग विविध विषयमा फलफल तथा जानकारी गराउने ।

- कोषको विविध गतिविधिहरूको विषयमा कार्यक्रम तथा योजना तयार गर्न शाखा प्रमुखलाई सहयोग गर्ने ।
- वित्तीय विवरण तयार गरी शाखा प्रमुख मार्फत कार्यालय प्रमुख समक्ष पेश गर्ने ।
- शाखा प्रमुख एवं कार्यालय प्रमुखले लागू अह्राएको अन्य कार्य गर्ने ।

सहकारी शाखा:

- सहकारी संस्था सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्डको निर्माण, कार्यान्वयन र नियमन,
- सम्बन्धित गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको भौगोलिक क्षेत्रभित्र संचालन हुने सहकारी संस्थाको दर्ता, अनुमति, खारेजी र विघटन,
- सहकारी बचत तथा ऋण परिचालन सम्बन्धि स्थानीय मापदण्ड निर्धारण र नियमन,
- सहकारी सम्बन्धि राष्ट्रिय, केन्द्रीय, विषयगत, प्रादेशिक र स्थानीय संघ संस्थासँग समन्वय र सहकार्य,
- सहकारी सम्बन्धि स्थानीय तथ्याङ्क व्यवस्थापन र अध्ययन अनुसंधान,
- स्थानीय सहकारी संस्थाको क्षमता अभिवृद्धि,
- स्थानीय सहकारी क्षेत्रको प्रवर्द्धन, परिचालन र विकास ।

जिन्सी तथा खरिद शाखा:

- नियमानुसार जिन्सी निरीक्षण गर्ने लगाउने ।
- जिन्सी अभिलेखहरू राख्न लगाउने, जिन्सी सम्बन्धी आम्दानी खर्चको समेत अभिलेख राख्ने ।
- नगरपालिकालाई आवश्यक पर्ने जिन्सी सामग्रीहरू नियमानुसार खरिद एवं वितरण गर्न लगाउने ।
- नगरपालिका कार्यालय संचालनका लागि आवश्यक सामानहरू खरिद सम्बन्धी कार्य ।
- नगरपालिकाको स्थायी सम्पत्तिको अभिलेख राख्ने सम्बन्धी कार्य ।
- सामानहरूको प्राप्ति, अभिलेख, वितरण, खर्च, सुरक्षा सम्बन्धी कार्य ।
- जिन्सी सामान लिलाम तथा मिन्हा सम्बन्धी कार्य ।
- सवारी साधन र अन्य सामानहरूको मर्मत तथा संभार सम्बन्धी कार्य ।
- नगरपालिकाका सवारी साधनहरूको इन्धन व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य ।
- भवन तथा अन्य संरचनाको साधारण मर्मत तथा संभार सम्बन्धी कार्य ।
- निर्माण समाग्रीहरूको खरिद तथा ढुवानीको ब्यवस्था मिलाउने कार्य ।
- जिन्सी निरीक्षण गराउने कार्य ।
- जिन्सी मौज्दातको वार्षिक विवरण तयार गर्ने कार्य ।
- कार्यालयमा रहेका सवारी साधनहरूको इजाजत नवीकरण सम्बन्धी कार्य ।
- कागजात धुल्याउने सम्बन्धी कार्यमा सहयोग गर्ने ।
- सफ्टवेयरहरू संचालन ब्यवस्था मिलाउने कार्य ।

रिलास पुरी
सकीय

- यस शाखा अन्तर्गत रहेका कर्मचारीहरूको निरीक्षण एवं मूल्यांकन गरी आफ्नो राय सहित का.अ. समक्ष पेश गर्ने ।
- प्रचलित कानून र कार्यकारी अधिकृतको निर्देशन अनुसारका अन्य कार्यहरू
- शाखा प्रमुख एवं कार्यालय प्रमुखले लिए अह्राएको अन्य कार्य गर्ने ।

प्राविधिक शाखा:

- नगरपालिकाको आवश्यकता अनुरूप नगरको दीर्घकालिन, आवधिक र बार्षिक योजना तर्जुमाको आधार तथा प्राथमिकता निर्धारण गर्ने तरिकाको मास्यौदा अनुसारको कामहरू गर्ने ।
- विकास निर्माणको कार्यहरूसंग सम्बन्धित सम्पूर्ण प्राविधिक कार्यहरू गर्ने ।
- नियमानुसार बोलपत्र, कोटेशन, उपभोक्ता, अमानत वा सोभै कार्यान्वयन गर्ने प्रक्रिया मिलाई योजना महाशाखा प्रमुख समक्ष पेश गर्ने ।
- ठेक्काद्वारा गराइने कार्यहरूको समयमै टेण्डर, कोटेशन आब्हान तथा सम्भौतासंग सम्बन्धित आवश्यक कार्यहरू गर्ने ।
- उपभोक्ता समितिद्वारा संचालन गरिने योजनाहरूमा उपभोक्ता समिति गठनमा सहयोग पुर्याई निजहरूलाई आवश्यक तालिमको व्यवस्था गर्ने ।
- संचालित विकास निर्माण तथा योजनाहरूको नियमित अनुगमन र मूल्यांकन समयमा नै गर्ने ।
- योजना तथा विकास निर्माणको कामहरूको DPR, लागत अनुमान तथा विल भौचरहरू समेत तयार गरी सम्बन्धित शाखा तथा महाशाखामा पेश गर्ने
- प्राविधिक शाखाको सम्पूर्ण कार्यहरू गर्ने ।
- आफ्नो जिम्मामा रहेको सामानहरूको सुरक्षा गरी चुस्त दुरुस्त रूपमा काम गर्ने ।
- प्रचलित ऐन नियममा तोकिए अनुसारको जिम्मेवारी पुरा गर्न लगाउने ।
- महाशाखा प्रमुख तथा कार्यालय प्रमुखले लिए अराएको सम्पूर्ण कार्य गर्ने ।

भवन निर्माण तथा इजाजत शाखा:

- स्थानीय जग्गाको नाप नक्सा, कित्ताकाट, हालसाविक, रजिष्ट्रेशन नामसारी तथा दाखिला खारेज,
- जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण तथा लगत व्यवस्थापन,
- भूमिको वर्गीकरण अनुसारको लगत,
- सार्वजनिक प्रयोजनका लागि जग्गा प्राप्ति, मुआब्जा निर्धारण तथा वितरणमा समन्वय र सहजीकरण,
- नापी नक्सा तथा जग्गाको स्वामित्व निर्धारण कार्यमा समन्वय र सहजीकरण,
- जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण सम्बन्धि अन्य कार्य,
- नगरपालिकावाट घर निर्माण स्वीकृती प्राप्त गर्नु पर्दा अपनाउनु पर्ने कार्यविधि सम्बन्धित व्यक्तिलाई

- घरनक्सा स्वीकृतीका लागि निवेदन फारम उपलब्ध गराउने ।
- नक्सा पासको निवेदन दर्ता गर्ने ।
- घरनक्सा पास दस्तुर चेक गर्ने ।
- प्रमाण हेरी १५ दिने सूचना टास गर्ने, गराउने ।
- सर्जमिन मुचुल्का र प्राविधिक प्रतिवेदन तयार गर्ने ।
- प्राविधिक प्रतिवेदन सहित शाखा प्रमुख मार्फत कार्यकारी अधिकृत समक्ष स्वीकृतीको लागि पेश गर्ने ।
- स्वीकृत नक्सा वमोजिम कार्य क्षेत्रमा गई सडक मापदण्ड छुट्याउने ।
- स्वीकृत नक्साको अभिलेख र रेकर्ड राख्ने ।
- म्याद थप सम्बन्धी निवेदनमा कारवाही गर्ने ।
- घरनक्साको प्रतिलिपी माग भएमा प्रतिलिपी उपलब्ध गराउने ।
- नक्सा नामसारी नियमानुसार गर्ने ।
- विना ईजाजत घर निर्माण भएको पाईएमा निर्माण कार्य रोक्काराखी कारवाही अगाडी चलाउने ।
- स्वीकृत ईजाजत वमोजिम घर निर्माण भए नभएको जांच गर्ने ।
- निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र माग भएमा तयार पारी पेश गर्ने ।
- अनियमित तरिकाले निर्माण भएका पर्खाल, घर लगायतका संरचनाहरूको रोक्काको लागि अनुगमन गर्ने ।
- नगर क्षेत्रभित्र रहेका घरहरूको घर नम्बरीड गरी घर नम्बर वितरणको व्यवस्था मिलाउने ।
- घर नक्सा पास भई सके पछि सो को लगत राजस्व शाखामा पठाउने ।
- नगर क्षेत्रभित्रको घरजग्गा प्रमाणित गरी घरवाटोको सिफारीश गर्ने ।
- सडकको वर्गिकरण, नामाकरण, र निर्धारण भएको मापदण्ड कार्यान्वयन गर्ने ।
- मापदण्ड परिमार्जन, थप निर्धारण गर्नु पर्ने भएमा कार्यकारी अधिकृत मार्फत बोर्डमा पेश गर्ने ।
- न.पा. क्षेत्रभित्र निर्माण भएका सडकहरूको लगत राख्ने ।
- भवन निर्माण सम्बन्धी मापदण्डको प्रचार प्रसार गर्ने ।
- भुकम्प निरोधक घर निर्माण गराउन प्रयास र पहल गर्ने ।
- कार्यकारी अधिकृत साथै शाखा प्रमुखद्वारा प्राप्त अन्य निर्देशनहरूको पालना गर्ने ।

योजना शाखा:

- नगरपालिकाको आवश्यकता अनुरूप नगरको दीर्घकालिन, आवधिक र बार्धिक योजना तर्जुमाको आधार तथा प्राथमिकता निर्धारण गर्ने तरिकाको मास्यौदा अनुसारको कामहरू गर्ने ।
- विकास निर्माणको कार्यहरूसंग सम्बन्धित सम्पूर्ण प्राविधिक कार्यहरू गर्ने ।
- नियमानुसार बोलपत्र, कोटेशन, उपभोक्ता, अमानत वा सोभै कार्यान्वयन गर्ने प्रक्रिया मिलाई योजना महाशाखा प्रमुख समक्ष पेश गर्ने ।
- ठेक्काद्वारा गराइने कार्यहरूको समयमै टेण्डर, कोटेशन आब्हान तथा सम्भौतासंग सम्बन्धित

- उपभोक्ता समितिद्वारा संचालन गरिने योजनाहरूमा उपभोक्ता समिति गठनमा सहयोग पुर्याई निजहरूलाई आवश्यक तालिमको व्यवस्था गर्ने ।
- संचालित विकास निर्माण तथा योजनाहरूको नियमित अनुगमन र मूल्यांकन समयमा नै गर्ने ।
- योजना तथा विकास निर्माणको कामहरूको म्युच, लागत अनुमान तथा विल भौचरहरू समेत तयार गरी सम्बन्धित शाखा तथा महाशाखामा पेश गर्ने
- प्राविधिक शाखाको सम्पूर्ण कार्यहरू गर्ने ।
- आफ्नो जिम्मामा रहेको सामानहरूको सुरक्षा गरी चुस्त दुरुस्त रूपमा काम गर्ने ।
- प्रचलित ऐन नियममा तोकिए अनुसारको जिम्मेवारी पुरा गर्न लगाउने ।
- महाशाखा प्रमुख तथा कार्यालय प्रमुखले लाए अराएको सम्पूर्ण कार्य गर्ने ।

शिक्षा शाखा:

- प्रारम्भिक बाल विकास तथा शिक्षा, आधारभूत शिक्षा, अभिभावक शिक्षा, अनौपचारिक शिक्षा, खुला तथा वैकल्पिक निरन्तर सिकाई, सामुदायिक सिकाइ र विशेष शिक्षा सम्बन्धित नीति, कानून, मापदण्ड, योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन, मूल्यांकन र नियमन,
- सामुदायिक, संस्थागत, गुठी र सहकारी विद्यालय स्थापना, अनुमति, संचालन, व्यवस्थापन तथा नियमन,
- प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिमको योजना तर्जुमा, संचालन, अनुमति, अनुगमन, मूल्यांकन, र नियमन,
- मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति, अनुगमन तथा नियमन,
- गाभिएका वा बन्द गरिएका विद्यालयहरूको सम्पत्ति व्यवस्थापन,
- गाउँ तथा नगर शिक्षा सममित गठन तथा व्यवस्थापन,
- विद्यालय व्यवस्थापन समिति गठन तथा व्यवस्थापन,
- विद्यालयको नामाकरण,
- सामुदायिक विद्यालयको जग्गाको स्वामित्व, सम्पत्तिको अभिलेख, संरक्षण र व्यवस्थापन,
- विद्यालयको गुणस्तर अभिवृद्धि तथा पाठ्य सामाग्रीको वितरण,
- सामुदायिक विद्यालयको शिक्षक तथा कर्मचारीको दरबन्दी मिलान,
- विद्यालयको नक्सामा, अनुमति, स्वीकृति, समायोजन तथा नियमन,
- सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण, मर्मत सम्भार, संचालन र व्यवस्थापन,
- आधारभूत तहको परीक्षा संचालन, अनुगमन तथा व्यवस्थापन,
- विद्यार्थी सिकाई उपलब्धिको परीक्षण र व्यवस्थापन,
- निःशुल्क शिक्षा, विद्यार्थी प्रोत्साहन तथा छात्रवृत्तिको व्यवस्थापन,
- ट्यूसन, कोचिङ्ग जस्ता विद्यालयबाहिर हुने अध्यापन सेवाको अनुमति तथा नियमन,
- स्थानीयस्तरको शैक्षिक ज्ञान, सीप र प्रविधिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र स्तरीकरण,
- स्थानीय पुस्तकालय र वाचनालयको संचालन तथा व्यवस्थापन,

शिलापुत्री
शासकीय

- सामुदायिक विद्यालयलाई दिने अनुदान तथा सोको बजेट अनुगमन र नियमन,
- शिक्षण सिकाई, शिक्षक र कर्मचारीको तालिम तथा क्षमता विकास,
- अतिरिक्त शैक्षिक क्रियाकलापको संचालन,

स्वास्थ्य शाखा:

- आधारभूत स्वास्थ्य र सरसफाई तथा पोषण सम्बन्धि नीति, कानून, मापदण्ड, योजनाको तर्जुमा, कार्यन्वयन तथा नियमन,
- आधारभूत स्वास्थ्य, प्रजनन स्वास्थ्य र पोषण सेवाको संचालन र प्रवर्द्धन,
- अस्पताल र अन्य स्वास्थ्य संस्थाको स्थापना तथा संचालन,
- स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धि भौतिक पूर्वाधार विकास तथा व्यवस्थापन,
- स्वच्छ खानेपानी तथा खाद्य पदार्थको गुणस्तर र वायु तथा ध्वनिको प्रदूषण नियन्त्रण र नियमन,
- सरसफाई सचेतनाको अभिवृद्धि र स्वास्थ्यजन्य फोहोरमैलाको व्यवस्थापन,
- स्वास्थ्यजन्य फोहोरमैला संकलन पुनः उपयोग, प्रशोधन, विसर्जन र सोको सेवा शुल्क निर्धारण र नियमन,
- रक्त संचार सेवा तथा स्थानीय शहरी स्वास्थ्य सेवा संचालन,
- औषधि पसल संचालन, अनुमति, अनुगमन र नियमन,
- सरफाई तथा स्वास्थ्य क्षेत्रबाट निष्कासित फोहोरमैला व्यवस्थापनमा निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्रसँग समन्वय, सहकार्य र साभेदारी,
- परिवार नियोजन तथा मातृशिशु कल्याण सम्बन्धि सेवा संचालन, अनुमति, अनुगमन तथा नियमन,
- महिला तथा बालबालिकाको कुपोषण न्यूनीकरण, रोकथाम, नियन्त्रण र व्यवस्थापन,
- संघीय तथा प्रदेशस्तरीय लक्ष्य र मापदण्ड बमोजिम स्थानीयस्तरको स्वास्थ्य सम्बन्धि लक्ष्य र गुणस्तर निर्धारण,
- जनरल अस्पताल, नर्सिङ्ग होम, निदान केन्द्र तथा अन्य स्वास्थ्य संस्थाहरूको क्लिनिक दर्ता, संचालन अनुमति र नियमन,
- स्थानीयस्तरमा औषधिजन्य वनस्पति, जडीबुटी र अन्य औषधिजन्य वस्तुको उत्पादन, प्रशोधन र वितरण,
- स्वास्थ्य बीमा लगायतका सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा औषधि तथा अन्य मेडिकल उत्पादनहरूको न्यूनतम मूल्य निर्धारण र नियमन,
- स्थानीयस्तरमा औषधिको उचित प्रयोग र सूक्ष्मजीव निरोधक प्रतिरोध न्यूनीकरण,
- स्थानीयस्तरमा औषधि र स्वास्थ्य उपकरणको खरिद, भण्डारण र वितरण,
- स्थानीयस्तरमा स्वास्थ्य सूचना प्रणालीको व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा जनस्वास्थ्य निगरानी (पब्लिक हेल्थ सर्वेलेन्स),
- स्थानीयस्तरको प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक, उपचारात्मक, पुनर्स्थापनात्मक र प्यालिएटिभ स्वास्थ्य

- स्वस्थ जीवनशैली, पोषण, शारीरिक व्यायामा, योग अभ्यास, स्वास्थ्य वृत्तको पालना, पंचकर्म लगायतका जनस्वास्थ्य सेवाको प्रवर्द्धन,
- जुनोटिकर कीटजन्य रोगको नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन,
- सुती, मदिरा र लागू पदार्थजन्य वस्तुको प्रयोग नियन्त्रण तथा सचेतना अभिवृद्धि,
- आयुर्वेदिक, युनानी, आम्ची, होमियोप्याथिक, प्राकृतिक चिकित्सा लगायतका परम्परागत स्वास्थ्य उपचार सेवाको व्यवस्थापन,
- जनस्वास्थ्य, आपतकालीन स्वास्थ्य तथा महामारीको नियन्त्रण योजना र कार्यान्वयन,
- रोगको नियन्त्रण तथा रोकथाम,
- आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा प्रवाह तथा स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन,

कृषि विकास शाखा:

- स्थानीयस्तरमा कृषी सम्बन्धि तथ्याङ्कको व्यवस्थापन र सूचना प्रणाली,
- स्थानीयस्तरमा कृषि सम्बन्धि प्रविधिको संरक्षण र हस्तान्तरण,
- स्थानीयस्तरका स्रोत केन्द्रहरूको विकास र व्यवस्थापन,
- प्राङ्गरिक खेती तथा मलको प्रवर्द्धन र प्रचार प्रसार,
- उच्च मूल्ययुक्त कृषिजन्य वस्तुको प्रवर्द्धन, विकास तथा बजारीकरण,
- कृषक समुह, कृषि सहकारी र कृषि सम्बन्धि स्थानीय संघ संस्थाहरूको समन्वय, व्यवस्थापन र नियमन,
- कृषकहरूको क्षमता अभिवृद्धि, प्राविधिक सेवा, टेवा, सीप विसका र सशक्तिकरण,
- कृषि सम्बन्धि सूचनाको प्रचारप्रसार,
- कृषि वातावरण संरक्षण तथा जैविक विविधताको संरक्षण र प्रवर्द्धन,
- कृषि प्रसार सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- कृषि प्रसार तथा जनशक्तिको प्रक्षेपण, व्यवस्थापन र परिचालन,
- कृषि प्रसारको व्यवस्थापन, संचालन र नियन्त्रण सम्बन्धि अन्य कार्य,
- कृषि विउविजन, नश्ल, मलखाद र रसायन तथा औषधिहरूको आपूर्ति, उपयोग र नियमन,
- कृषि तथा पशुपक्षी बजार सूचना, बजार तथा हाट बजारको पूर्वाधार निर्माण, साना सिंचाई निर्माण, तालिम, प्रविधि प्रसार, प्राविधिक टेवा, कृषि सामाग्री आपूर्ति र कृषक क्षमता विकास कार्यक्रमको संचालन, अनुगमन र नियमन,
- कृषिजन्य प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारी रोगको नियन्त्रण,
- कृषि कृषि उत्पादन व्यवस्थापन, स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,



हरिलाल पुरी
मुख्य प्रशासकीय
अधिकृत

पशु सेवा शाखा:

- स्थानीय चरन तथा खर्क विकास र व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा पशुपंक्षी सम्बन्धि तथ्याङ्कको व्यवस्थापन र सूचना प्रणाली,
- स्थानीयस्तरका स्रोत केन्द्रहरूको विकास र व्यवस्थापन,
- पशु बधशाला र शीत भण्डारणको व्यवस्थापन र नियमन,
- पशु आहारको गुणस्तर नियमन,
- पशुनश्ल सुधार पद्धतिको विकास र व्यवस्थापन,
- पशुपंक्षी सम्बन्धि बीमा र कर्जा सहजीकरण,
- पशुपंक्षी चिकित्सा सेवाको व्यवस्थापन,
- पशुपालन तथा पशु स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्य कार्य,
- उच्च मूल्ययुक्त पशुजन्य वस्तुको प्रवर्द्धन, विकास तथा बजारीकरण,
- पशुपंक्षी बजार सूचना, बजार तथा हाट बजारको पूर्वाधार निर्माण, कृषक क्षमता विकास कार्यक्रमको संचालन, अनुगमन र नियमन,
- पशुपंक्षीजन्य प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारी रोगको नियन्त्रण,
- पशुपालन, पशु स्वास्थ्य सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,

सामाजिक विकास वन तथा वातावरण शाखा:

○ वातावरण तर्फ:

- नगरक्षेत्रको फोहर संकलन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- सरसफाई सम्बन्धी नगरवासीहरूमा सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- सरसफाइका लागि स्थानीय समुदाय, संघ संस्था तथा निजी क्षेत्रसंग सहकार्य गर्ने
- ढल व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- ल्याण्डफिल साइटको व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- वेवारिसे लासको व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- तरकारी वजार, हाट वजार, पशुबधशालाको व्यवस्थापनामा सहयोग गर्ने ।
- छाडा पशु तथा भुस्याहा कुकुर नियन्त्रण गर्ने ।
- वडा तथा नगरलाई पूर्ण सरसफाई घोषण गर्ने कार्यमा बिषेश सहयोग गर्ने ।
- सरसफाई अर्न्तगतका कर्मचारीहरूको रेखदेख एव निरिक्षण गरि भएको कार्य शाखा प्रमुखलाई जानकारी गराउने ।
- सरसफाई सवारी साधनको नियमित लगबूक राख्ने र फोहर संकलन गर्ने सम्बन्धी तालिका निर्माण

- बाटोघाटो, कोठ कटेरा भए नभएको सिफारिस गर्ने ।
- वातावरण दिवस मनाउनका लागि सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गर्ने ।
- वातावरण सुरक्षाका लागि हरियाली क्षेत्र तोक्न सहयोग गर्ने ।
- सार्वजनिक खुल्ला स्थानमा विरुवा रोप्न पहल गर्ने ।
- नगर क्षेत्रका सामुदायिक तथा कबुलियती वनका समूहसँग समय समयमा छलफल तथा परामर्श गर्ने ।
- वातावरणीय प्रभाव अनुकूलनका लागि अध्ययन गर्ने ।
- नगर क्षेत्रमा वातावरणीय सम्बन्धी विभिन्न अन्तरक्रिया कार्यक्रमहरू गर्ने ।
- शाखा प्रमुख तथा कार्यकारी अधिकृतले लागू अह्राएको कार्य गर्ने ।

○ सामाजिक विकास तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ:

- विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजनाको कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- स्थानीयस्तरमा विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, पूर्व सूचना प्रणाली, खोज तथा उद्धार, राहत समग्रीको पूर्व भण्डारण, वितरण र समन्वय,
- स्थानीय तटबन्ध, नदी र पहिरोको नियन्त्रण तथा नदीको व्यवस्थापन र नियमन,
- विपद् खोखिम क्षेत्रको नक्साङ्कन तथा बस्तीहरूको पहिचान र स्थानान्तरण,
- विपद् व्यवस्थापनमा संघ, प्रदेश र स्थानीय समुदाय, संघ संस्था तथा नजी क्षेत्रसँग सहयोग, समन्वय र सहकार्य,
- विपद् व्यवस्थापन कोषको स्थापना तथा संचालन र स्रोत साधनको परिचालन,
- विपद् जोखिम न्यूनीकरण सम्बन्धि स्थानीयस्तरका आयोजनाको तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- विपद् व्यवस्थापनको कोषको स्थापना तथा संचालन र स्रोत साधनको परिचालन,
- स्थानीयस्तरको विपद् सम्बन्धि तथ्याङ्क व्यवस्थापन र अध्ययन अनुसन्धान,
- स्थानीय आपतकालीन कार्य संचालन प्रणाली,
- समुदायमा आधारित विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यक्रमको संचालन,
- विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि अन्य कार्य ।
- भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास सम्बन्धि स्थानीयस्तरको नीति, कानून, मापदण्ड, योजना कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- पुरातत्व, प्राचीन स्मारक तथा संग्राहलयको संरक्षण, सम्भार, प्रवर्द्धन र विकास,
- परम्परागत जात्रा तथा पर्वको संचालन र व्यवस्थापन,
- प्रचलित कानूनविरुद्धका कुरिती तथा कुसंस्कारविरुद्ध सामाजिक परिचालन सम्बन्धि कार्य,
- भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास सम्बन्धि अन्य कार्य ।
- स्थानीयस्तरका खेलकूदको संरचनाको पूर्वाधार निर्माण, संचालन तथा विकास

- स्थानीयस्तरका खेलकुद प्रशासन तथा संघ संस्थाको नियमन र समन्वय,
- खेलकुदको विकास र प्रवर्द्धन,
- खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना र सहभागिता,
- खेलकुद सम्बन्धि पूर्वाधार विकास,
- स्थानीय तहका पत्रपत्रिकाको दर्ता, अभिलेख तथा नियमन,
- वन, जङ्गल वन्यजन्तु, चराचुरुङ्गी, जल उपयोग, वातावरण, पर्यावरण तथा जैविका विविधता सम्बन्धि स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र नियमन,
- स्थानीयस्तरमा सामुदायिक, ग्रामीण तथा शहरी, धार्मिक, कबुलियती र साम्भेदारी वनको संरक्षण, सम्बर्द्धन, उपयोग, अनुगमन र नियमन तथा वन उपभोक्ता समुहको व्यवस्थापन,
- मध्यवर्ती क्षेत्रको सामुदायिक, धार्मिक र कबुलियती वनको व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा नदी किनारा, नदी उकास, नहर किनार तथा सडक किनारमा वृक्षारोपण व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा निजी वनको प्रवर्द्धन, अनुगमन र नियमन,
- स्थानीयस्तरमा सार्वजनिक खाली जग्गा, पाखा वा क्षेत्रमा वृक्षारोपण, सम्भार, उपयोग र व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा जडीबुटी तथा अन्य गैरकाष्ठ वन पैदावार सम्बन्धि, सर्वेक्षण, उत्पादन, संकलन, प्रवर्द्धन, प्रशोधन र बजार व्यवस्थापन,
- वन बीउ बगैचा स्थापन, व्यवस्थापन प्रवर्द्धन,
- नर्सरी स्थापना, बिरुवा उत्पादन, वितरण, रोपण र प्रवर्द्धन,
- वन्यजन्तु र चराचुरुङ्गीको संरक्षण, व्यावसायिक पालन, उपयोग र अनुगमन,
- मानव तथा वन्यजन्तु बीचको द्वन्द्व व्यवस्थापन,
- स्थानीय प्राणी उद्यान (चिडियाखाना) को स्थापना र संचालन,
- स्थानीय वन्यजन्तु पर्यटन र आयआर्जन,
- स्थानीयस्तरमा आखेटोपहारको व्यवस्थापन,
- स्थानीयस्तरमा वन, वन्यजन्तु तथा चराचुरुङ्गीको अभिलेखाङ्कन र अध्ययन अनुसन्धान,
- विश्वसम्पदा सूचीमा परेका स्मारक र पुरातात्विक महत्वका वन, सीमसार क्षेत्र, तटवर्ती क्षेत्रका जग्गा सम्बन्धि लगत,
- मिचाहा प्रजातिको नियन्त्रण,
- स्थानीयस्तरको जोखि न्यूनीकरण,
- जैविक विविधताको अभिलेखाङ्कन,
- स्थानीयस्तरमा हरियाली प्रवर्द्धन,
- स्थानीय साना जल उपयोग सम्बन्धि क्षेत्रगत आयोजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन,
- रैथाने प्रजातिको संरक्षण र प्रवर्द्धन ,
- स्थानीयस्तरमा वातावरणीय जोखिम न्यूनीकरण,

- स्थानीयस्तरमा न्यून कार्वनमुखी तथा वातावरणमैत्री विकास अवलम्बन,
- स्थानीयस्तरमा वातावरण संरक्षण क्षेत्र निर्धारण र व्यवस्थापन ।

पठिजकरण/सामाजिक सुरक्षा/सूचना प्रकाशन अभिलेख व्यवस्थापन तथा मुद्रण शाखा:

- ब्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी अभिलेख अद्यावधिक गर्ने ।
- ब्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी आवश्यक सूचना फारामहरूको व्यवस्था गर्ने ।
- ब्यक्तिगत घटना दर्ता र परिवार लगत सम्बन्धी ऐन, नियम, नीति, निर्देशिका अनुसार आवश्यक कार्ययोजना तयार गर्ने ।
- मासिक रूपमा घटना दर्ता विवरण, घटना दर्ता फारम र राजस्वको विवरण बुभिलिई सुरक्षित साथ राख्ने र स्थानीय विकास मंत्रालयमा पठाउनु पर्ने विवरण (जिविस मार्फत) समयमै पठाउने ।
- ब्यक्तिगत घटना दर्ता कार्यक्रम संचालन गर्ने र सोको प्रतिवेदन गर्ने ।
- ब्यक्तिगत घटना दर्ताको महत्व र अनिवार्यताको वारेमा प्रचार प्रसार गर्ने ब्यवस्था मिलाउने ।
- ब्यक्तिगत घटना दर्तासंग सम्बन्धित आवश्यक तालिम, गोष्ठी, अनुशिक्षण आदि कार्यक्रम संचालन गर्न मानव संशाधन विकास इकाईलाई सहयोग गर्ने ।
- ब्यक्तिगत घटना सम्बन्धी तथ्याङ्कहरू योजना तर्जुमाका चरणहरूमा प्रयोगमा ल्याउन सहयोग गर्ने
- असहाय, वृद्ध, एकल महिला, अपाङ्गहरूको अभिलेख नियमित रूपमा अद्यावधिक गर्ने ।
- आर्थिक प्रशासन शाखा तथा सामाजिक विकास शाखासंगको सहकार्यमा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन गर्ने ।
- सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको भत्ता समयमा नै वितरण गर्ने कार्यमा आवश्यक सहयोग गर्ने ।
- तोकिएको समयमा प्रत्येक आ.व.मा थप हुने वृद्ध, असहाय तथा अपाङ्गको विवरण संकलन गर्ने र परिचयपत्र वितरणको लागि सामाजिक सुरक्षा समितिमा पेश गर्न सहयोग गर्ने ।
- अभिलेखको लागि आवश्यक नगर सूचनाहरू सूचना शाखामा उपलब्ध गराउने ।
- शाखा प्रमुख एवं कार्यालय प्रमुखले लिए अह्राएको अन्य कार्य गर्ने ।

○ सूचना तर्फ:

- सूचना संकलन, संग्रह, अभिलेख सम्बन्धी व्यवस्थापन तथा सूचना प्रदान गर्ने
- शाखाहरूबाट आयका मासिक कार्य प्रगति विवरण तयार गरी त्यसको अभिलेख राख्ने । सम्बन्धित निकायमा पठाउने कार्य ।
- सूचना प्रकाशन बुलेटिन, ब्रोसर तथा अन्य सूचना तथा जानकारी मुलक सूचनाहरू प्रकाशन गर्ने ।
- शाखागत कार्य प्रगति प्रकाशित पुस्तक तथा बुलेटिन, पत्र पत्रिका पुस्तक आदिहरूको अभिलेख राख्ने कार्य ।
- इमेल, इन्टरनेट र वेबसाइटको सञ्चालन र सूचनाहरूको अद्यावधिक व्यवस्थापन गर्ने ।

- कार्यालयमा आउने पत्रपत्रिकाहरू, सूचनाशाखा मार्फत् लिने व्यवस्था गर्ने र आवश्यकता अनुसार ग्राहक बन्ने ।
- कार्यालयबाट विभिन्न किसिमका सूचना प्रवाहगर्दा सूचना शाखामार्फत् गर्ने ।
- कार्यालयबाट गरिने निर्णय, नीति तथा कार्यक्रम, योजना, तथ्यांक, कार्यप्रगति विवरण, बुलेटिन, ब्रोशर, नागरिक वडापत्र, तथा अन्य त्यसता जानकारी दिने साथै सूचना मुलक प्रकाशनहरू सूचना शाखाबाट प्रकाशन गर्ने ।
- सूचना शाखा कार्यालयको एक अभिन्न अङ्ग भएकोले यसको उचित व्यवस्थपन र कार्यन्वयनमा जोड दिने ।
- योजना तर्जुमा, अनुगमन र मुल्यांकनको लागि आवश्यक सूचना संकलन, विश्लेषण, प्रकाशन र वितरण गर्ने
- सरोकारवालाहरूको आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा प्राथमिक तथ्यांक संकलन गरी प्रशोधन गर्ने विभिन्न विषयगत कार्यालय, सरकारी तथा गैरसरकारी संघ सस्थाहरूबाट प्राप्त हुने तथ्यांकहरूलाई समेत व्यवस्थित गरि प्रयोगमा ल्याउने
- यस शाखाले नगरको वस्तुगत विवरण, क्षेत्रगत विश्लेषण प्रतिवेदन, वित्तीय विश्लेषण, संस्थागत प्रतिवेदन, विकास बुलेटिन, नगर समाचार, ब्रोसरहरूको प्रकाशन लगायत सोको अध्यावधिक गर्ने र सरोकार वालाहरूलाई उपलब्ध गराउने
- केन्द्रमा उपलब्ध प्रकाशनहरू, पतिवेदन, सूचना तथा तथ्यांक र विभिन्न निर्धारण गरेको मूल्यमा सशुल्क बिक्री वितरण गर्ने ।
- बेरुजु स्थिति, प्रशासनिक खर्च, पुँजीगत निर्माण, अनुपात, आन्तरिक श्रोत आदिको विश्लेषण सहितको प्रतिवेदन तयार पार्ने ।
- नगरपालिकाले गरेका सफल कार्य दृभकत एचबअतअभक को प्रकाशन तथा प्रसार गर्ने ।
- आर्थिक नियमितता तथा कार्य सम्पादन स्थिति भल्कने गरी तुलनात्मक विवरण नियमित रूपमा प्रकाशित गर्ने ।
- शाखालाई सक्षम र दिगो बनाउन आवश्यकता अनुसार दक्ष परामर्शदाताको सहयोग लिने ।
- सूचना व्यवस्थापन, अनुसन्धान, प्रकाशन र वितरण कार्य गर्ने ।
- वैदेशिक प्रयोजनको लागि सम्पत्ति मूल्यांकन वाहेक अन्य अग्रेजीमा गर्नु पर्ने सिफारिस तथा पत्रहरू तयार गर्ने ।
- कार्यालयको सूचना प्रवाहगर्न सूचना अधिकारी सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- सूचना केन्द्रलाई एकिकृत सूचना केन्द्रको रूपमा विकास गरि कार्यालयबाट तोकिएको अन्य कार्यहरू गर्ने ।
- न.पा.को कम्प्युटर तथा तत्सम्बन्धी अन्य मेशिनरी सामानहरूको रेखदेख तयार मर्मत सम्भारमा सहयोग गर्ने ।

महिला विकास तथा बालबालिका, अपाङ्ग परिचयपत्र वितरण शाखा:

- जेष्ठ नागरिकको लगत, परिचयपत्र, सम्मान, स्वास्थ्य सुविधा, सामाजिक सुरक्ष सम्बन्धी कार्य
- जेष्ठ नागरिक क्लव, दिवा सेवा केन्द्र, भेटघाट स्थल, आश्रय केन्द्रको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन
- संघ तथा प्रदेशसंगको समन्वयमा अपाङ्गता पुनःस्थापना केन्द्र तथा अशक्त स्याहार केन्द्रको सञ्चालन

- अपागंता भएका व्यक्ति तथा असहायको लगत अद्यावधिक, परिचयपत्र वितरण, सामाजिक सुरक्षा तथा सुविधाको व्यवस्थापन तथा वितरण
- अपागंता भएको व्यक्तिसंग मैत्री पूर्वाधार निर्माण तथा व्यवस्थापन
- अपागंता भएको व्यक्तिहरूलाई क्षमता अभिवृद्धी तालीम सञ्चालन तथा व्यवस्थापन
- अपगंता भएको व्यक्ति तथा अशक्तहरूको व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य
- एकल महिला लगत अद्यावधिक, परिचयपत्र वितरण, सामाजिक सुरक्षा तथा सुविधाको व्यवस्थापन तथा वितरण
- एकल महिलाको हक अधिकार सम्बन्धी कार्य
- एकल महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धी तालीम सञ्चालन तथा व्यवस्थापन
- कार्यालय प्रमुख एवं शाखा प्रमुखले लगाए अह्राएको अन्य कार्यालयसंग सम्बन्धित कार्यहरू गर्ने ।

आन्तरिक लेखा परीक्षण शाखा:

- सम्पूर्ण शाखा तथा महाशाखाहरूको कार्यको आन्तरिक तथा अन्तिम लेखा परीक्षण गर्ने ।
- विल भौचर कागजातहरूको निरीक्षण गरी आन्तरिक तथा अन्तिम लेखा परीक्षणमा सहजीकरण गर्ने ।
- भुक्तानीको अभिलेखहरू हेरी सबै भुक्तानीहरू चुस्त दुरुस्त रूपमा भए नभएको निरीक्षण गर्ने ।
- नगरपालिकालाई आवश्यक पर्ने तथा आन्तरिक तथा अन्तिम लेखा परीक्षणको लागि चाहिने सरसामानहरूको माग गर्ने ।
- कार्यालय प्रमुखले लाए अह्राएको अन्य कार्य गर्ने ।
- खर्च सम्बन्धी वीलहरू चेक जांच गरी नियमानुसार भुक्तानी गर्ने सम्बन्धी कार्यलाई सरल बनाउने ।
- प्रचलित ऐन नियममा तोकिए अनुसारको जिम्मेवारी पुरा गर्न लगाउने ।

नगर प्रमुखको सचिवालय:

- -

नगर उप-प्रमुखको सचिवालय (न्यायिक शाखा):

- गाउँसभा वा नगरसभा सम्बन्धि नीति, कानून र कार्यविधि,
- स्थानीयस्तरका विषय, क्षेत्रगत नीति तथा रणनीति, आवधिक तथा वार्षिक योजना, कार्यक्रम र बजेट स्वीकृत,
- सभाका समितिहरूको गठन र संचालन,
- स्थानीय तहबीच सभा सरोकार तथा साभेदारी विषयमा संयुक्त समिति गठन,
- कार्यपालिका तथा न्यायिक समितिबाट सभामा प्रस्तुत प्रतिवेदनमाथि छलफल तथा सो सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशन.

- विकास योजना तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन तथा सुशानको लागि कार्यपालिकालाई निर्देशन,
- गाउँपालिका तथा नगरपालिकालाई आर्थिक व्यभार पर्ने विषयको नियमन,
- स्थानीय मेलमिलाप र मध्यस्थता,
- गाउँ सभा, नगर सभा, मेलमिलाप र मध्यस्थताको व्यवस्थापन सम्बन्धि अन्य कार्य,

रोजगार सेवा केन्द्र :

- रोजगार तथा बेरोजगार श्रमशक्तिको तथ्याङ्क संकलन, प्रशोधन र सूचना प्रणालीको स्थापना,
- स्थानीयस्तरमा रहेका स्वदेशी तथा विदेशी श्रमिकको लगत संकलन तथा सूचना व्यवस्थापन,
- विभिन्न क्षेत्र तथा विषयका दक्ष जनशक्तिको तथ्याङ्क संकलन तथा व्यवस्थापन,
- सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी र वैदेशिक रोजगारीमा रहेको श्रमशक्तिको सूचना तथा तथ्यांक संकलन तथा व्यवस्थापन,
- रोजगार सूचना केन्द्रका व्यवस्थापन तथा संचालन,
- वैदेशिक रोजगारीमा जाने श्रमशक्तिको लागि वित्तीय साक्षरता र सीपमूलक तालिमको संचालन,
- वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिहरूको सामाजिक पुनः एकीकरण,
- वैदेशिक रोजगारीबाट प्राप्त ज्ञान, सीप र उद्यमशिलताको उपयोग
- बेरोजगारीको तथ्याङ्क संकलन सम्बन्धि अन्य कार्य,

पालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा:

पालिकाबाट सूचना माग सम्बन्धी सेवा सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन/नियम अनुसार प्रदान हुने गरेको छ । पालिकाका विभिन्न महाशाखा, शाखा तथा वडास्तरबाट हुने गरेको क्रियाकलापमा पालिकाले नीतिगत कार्य र समन्वय गर्ने तथा सो विरुद्ध उजुरी तथा गुनासो सुन्ने गरेको छ ।

थाहा नगरपालिकाका शाखा र जिम्मेवार अधिकारी एवं सम्बन्धित शाखा प्रमुख:

थाहा नगरपालिका कार्यालयको कार्यक्षेत्र भित्र समाहित गरिएको विभिन्न क्रियाकलापहरू संचालन गर्न पालिकामा देहाय बमोजिमको महाशाखा/शाखाको व्यवस्था गरिएको छ । सो अनुसार थाहा नगरपालिकाका विभिन्न शाखा/महाशाखाहरूबाट सम्पादन गर्नुपर्ने निर्दिष्ट गरिएको कार्य विवरणमा उल्लेख गरिसकिएको छ ।

क्र.सं.	महाशाखा/शाखा/परियोजनाको नाम	जिम्मेवार अधिकारीको पद (हाल कार्यरत)	जिम्मेवार अधिकारीको नाम
	थाहा नगरपालिका	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	हरिलाल पुरी
१.	प्रशासन महाशाखा	अधिकृतस्तर आठौं	अजित घिमिरे
क	सामान्य प्रशासन तथा उद्योग विकास	सहायक पाँचौं	उमेश श्रेष्ठ

ख	आर्थिक प्रशासन शाखा	अधिकृत सातौं	विष्णु भुसाल
ग	राजश्व शाखा	सहायक चौथो	डोल्मा लामा
घ	सहकारी शाखा	सहायक पाँचौं	उमेश श्रेष्ठ
ङ	जिन्सी तथा खरिद शाखा	सहायक पाँचौं	सुदर्शन पहेली
२.	योजना महाशाखा	सहायक सातौं	विवेक विडारी
क	प्राविधिक शाखा	सहायक छैठौं	सन्तोष बोहरा
ख	भवन निर्माण तथा इजाजत शाखा	अधिकृत छैठौं	सुरज शाही
ग	योजना शाखा	सहायक पाँचौं	प्रकाश कुमार लामा
३.	शिक्षा शाखा	अधिकृत दशौं	शोभाकर रेग्मी
४.	स्वास्थ्य शाखा	अधिकृत छैठौं	मेघराज बलामी
५.	कृषि विकास शाखा	अधिकृत सातौं	संजय तिवारी
६.	पशुसेवा शाखा	अधिकृत	राघवेन्द्र मिश्र
७.	सामाजिक विकास, वन तथा वातावरण शाखा	सहायक पाँचौं	अनिल लामछाने
८.	पञ्जिकरण/सामाजिक सुरक्षा/सूचना प्रकाशन, अभिलेख व्यवस्थापन तथा मुद्रण शाखा	सहायक पाँचौं	सुरजकुमार भुजेल
९.	महिला विकास तथा बालबालिका, अपाङ्गता परिचयपत्र वितरण शाखा	सहायक चौथो	प्रतिमा मोक्तान
१०.	आन्तरिक लेखा परीक्षण शाखा	सहायक पाँचौं	सन्दीप पौडेल
११.	नगर प्रमुखको सचिवालय	सहायक चौथो	-
१२.	नगर उपप्रमुखको सचिवालय (न्यायिक शाखा)	सहायक चौथो	गोपी कार्की

पालिका साँभेदार नेपाल सरकारका परियोजना अन्तर्गत

१३.	प्रदेश तथा स्थानीय शासन सहयोग कार्यक्रम	सूचना प्रविधि अधिकृत	अरुण लामा
१४.	'एक गाउँ, एक प्राविधिक' (कृषि) साविक चित्लाङ	नायब प्राविधिक सहायक	कमला सुवेदी
१५.	'एक गाउँ, एक प्राविधिक' (पशु) साविक बज्रवाराही	नायब प्राविधिक सहायक	विकेश कार्की
१६.	'एक गाउँ, एक प्राविधिक' (पशु) साविक आशा	नायब प्राविधिक सहायक	रूपेश कुमार मिश्र
१७.	रोजगार सेवा केन्द्र	संयोजक	-
१८.	रोजगार सेवा केन्द्र	सहायक	-
१९.	रोजगार सेवा केन्द्र	असिष्टेन्ट सव-इन्जिनियर	दिपेश विष्ट
२०.	लघुउद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा)	उद्यमशील सहजकर्ता	दिक्षा पाण्डे
२१.	लघुउद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा)	उद्यमशील सहजकर्ता	सुनिता बुढा
२२.	एम.आइ.एस. सेवा केन्द्र	एम.आइ.एस. अपरेटर	रूपक कार्की
२३.	एम.आइ.एस. सेवा केन्द्र	एम.आइ.एस. अपरेटर	लक्ष्मण कडेल
२४.	एम.आइ.एस. सेवा केन्द्र	फिल्ड सहायक	अच्यत विडारी

सेवा प्राप्त गर्न लाग्ने दस्तुर:

१. सेवा प्राप्त गर्न लाग्ने दस्तुर: सूचनाको हक सम्बन्धी नियमावली २०६५ को नियम ४ बमोजिम र अन्य कानूनले तोके बमोजिमको दस्तुर ।
२. सेवा प्राप्त गर्न लाग्ने समय: सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४ को दफा ७ ले तोकेको अवधि भित्र र अन्य कानूनले अवधि तोकेको सोही बमोजिम ।

निवेदन उजुरी उपर निर्णय गर्ने प्रक्रिया र अधिकारी:

प्राप्त उजुरी सम्बन्धीत पदाधिकारलि हेरी सम्बन्धीत महाशाखा, शाखा तथा परियोजना इकाईमा आवश्यक कारबाहिका लागि पठाइने र शाखा प्रमुखबाट कारबाही प्रक्रिया अधि बढाइने ।

निर्णय उपर उजुरी सुन्ने अधिकारी :

- प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री हरिलाल पुरी

सम्पादन गरेका मुख्य मुख्य कामको विवरण:

प्रशासन महाशाखा:

- नियमित प्रशासनिक कार्य गरेको ।

योजना महाशाखा:

- शाखाबाट त्रैमासिक (कार्तिक, मसिर र पौषमा) कार्यक्रम संचालन नभएको ।

सामान्य प्रशासन तथा उद्योग विकास शाखा:

- नियमित प्रशासनिक कार्य गरेको ।
- लोकसेवाबाट सिफारिस भई आएका कर्मचारीहरुको नियुक्ति, करार कर्मचारीहरुको म्याद थप गरेको ।
- नयाँ व्यवशाय तथा उद्योग दर्ता कार्य नियमानुसार गरेको ।
- पुरानो व्यवशाय तथा उद्योगको नवीकरण गरेको ।

आर्थिक प्रशासन शाखा



हरिलाल पुरी
प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत

● पालिकाको आम्दानी खर्च सम्बन्धी विवरणः



धाहा नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, मकवानपुर
कार्यालयको कोड : ८०३३२४०१३००

आय व्ययको विवरण

आ.व. : २०७८/७९ अवधी : २०७८/०४/०१-२०७८/०९/३०

आय					व्यय				
शीर्षक	प्रस्तावित आय	वास्तविक आय	आम्दानी(%)	मौज्दात	शीर्षक	वार्षिक बजेट	खर्च	खर्च(%)	मौज्दात
संघीय सरकार	४४,२१,७०,०००	१०,८८,७५,०००	२४.६२	३३,३२,९५,०००	वास्तु	४९,४३,२९,६०८	१७,९१,९९,४१७.३४	३६.२५	३१,५१,३०,९९०.६६
१३३११ समानिकरण अनुदान	१३,४७,००,०००	२,५०,००,०००	१८.५५	१०,९७,००,०००	२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	२३,४०,२४,०००	१०,२१,३६,४७३.०८	४३.६४	१३,१८,८७,५२६.९२
१३३१२ शसर्त अनुदान वास्तु	२५,८०,७०,०००	८,३८,७५,०००	३२.५	१७,४१,९५,०००	२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	१,०८,९०,०००	४५,३०,०००	४१.६	६३,६०,०००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	२,२१,००,०००	०	०	२,२१,००,०००	२११२१ पोशाक	३०,०००	०	०	३०,०००
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत	१,०८,००,०००	०	०	१,०८,००,०००	२११२३ औषधीउपचार खर्च	२०,००,०००	५,००,०००	२५	१५,००,०००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	१,६५,००,०००	०	०	१,६५,००,०००	२११३२ महँगी भत्ता	३४,०००	०	०	३४,०००
प्रदेश सरकार	९,६७,३४,०००	२,४१,८३,५००	२५	७,२५,५०,५००	२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१०,६८,०००	०	०	१०,६८,०००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१,१३,३८,०००	२८,३२,०००	२५	८४,९६,०००	२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	४,४८,०००	०	०	४,४८,०००
१३३१२ शसर्त अनुदान वास्तु	४,९४,०६,०००	१,२३,५१,५००	२५	३,७०,५४,५००	२११३९ अन्य भत्ता	४,३२,०००	०	०	४,३२,०००
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत	६०,००,०००	१५,००,०००	२५	४५,००,०००	२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	४८,८०,०००	१,०५,०००	२.१५	४७,७५,०००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	३,००,००,०००	७५,००,०००	२५	२,२५,००,०००	२११४२ पदाधिकारी अन्य भत्ता	७,००,०००	०	०	७,००,०००
राजस्व बाडफाड	१८,५३,३५,०००	५,७७,८८,००६.७६	३१.१८	१२,७५,४६,९९३.२४	२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	१०,००,०००	०	०	१०,००,०००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	४,९७,९०,५००	३,२४,४६,९६२.८५	६५.१७	१,७३,४३,५३७.६५	२२१११ पानी तथा बिजुली	३,५०,०००	१,६८,४३५	१२.९६	१,३१,५६५
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	४,९७,९०,५००	९९,५४,९२०.४८	१९.९८	३,९८,३५,५७९.०२	२२११२ संचार महसुल	३,५०,०००	५५,९२०	१५.९८	२,९४,०८०
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	६,५७,६८,०००	१,५३,८६,१२३.४३	२३.३९	५,०३,८१,८७६.५७	२२११३ इन्धन (पदाधिकारी)	१४,००,०००	४,४८,५२१	३२.०४	९,५१,४७९
११४७२ बाँडफाँडबाट	५२,०००	०	०	५२,०००	२२११४ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	१२,००,०००	३,२०,०६१	२६.६७	८,७९,९३९
					२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	१५,००,०००	८,९७,२५१	५९.८२	६,०२,७४९
					२२२२१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	०	०	०	०
					२२३११ मसलन्द तथा	४,८०,०००	१,३३,७५४	२७.८७	३,४६,२४६

धाहा नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
मकवानपुर
नेपाल

मिलाल पुरी
सकीय



थाहा नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, मकवानपुर
कार्यालयको कोड : ८०३३२४०१३००

आय व्ययको विवरण

आ.व. : २०७८/७९ अतथी : २०७८/०४/०१-२०७८/०९/३०

		आय			व्यय			
प्राप्त हुने विज्ञापन कर					कार्यालय सामग्री			
१४१५७ बोर्डफाँड भई प्राप्त दहतर बहतरको विकिबाट प्राप्त हुने आय	१,९९,३४,०००	०	०	१,९९,३४,०००	२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	३,१०,०००	० ० ३,१०,०००	
अन्तरिक श्रोत	२८,६३,३३,६०८	२२,९१,२३,७६८	२३	७७,२३	६,५२,०९,८३९	७७	६,५२,०९,८३९	
११३१३ एकीकृत सम्पत्ती कर	५०,००,०००	३६,४७,००८	७२	९४	१३,५२,९९२	२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	५०,००० १९,९५० ३९,९ ३०,०५०	
११३१४ भुमिकर/ मालपोत	२,१७,८५,०००	०	०	२,१७,८५,०००	२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	८१,१०,०००	२५,७८,००२ ३१,७९ ५५,३१,९९८	
११३२१ घरवहाल कर	५,७८,०००	२,२३,७९३	०२	३८,७२	३,५४,२०६,९८	२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	३,२४,१८,४३३ ६७,११,१७३ २०,७ २,५७,०७,२६०	
११६३१ कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्रे कर	५९,५३,०००	१२,००,०००	२३	२९	३९,५३,०००	२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	५०,९७,१७५ २७,७८,५७९ ५४,५१ २३,१८,५९६	
१४२१३ अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	१०,०००	२६,०००	२६	०	(१६,०००)	२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	५०,००,००० २७,६७,१०७ ५५,३४ २२,३२,८९३	
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	३२,४१,०००	२५,४२,१८५	७८	४४	६,९८,८१५	२२५२२ कार्यक्रम खर्च	१२,९७,१८,००० २,२४,८८,७८८ २६ १७,३४ १०,७२,२९,२११ ७४	
१४२४९ अन्य दस्तुर	२३,३९,०००	५,५२,२८४	२१	२३	६९	१७,७८,७९५	७९ ४२,७३,००० १४,९८,९२९ ३५,०८ २७,७४,०७१	
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	३,९६,३०,९९५	४५,७७,११५	११	५५	३,५०,५३,८००	२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	२९,५१,००० ६,२९,६९० २१,३४ २३,२१,३१०	
१४६११ व्यवसाय कर	७,६५,०००	५,१५,६९०	६७	४१	२,४९,३१०	२२६१२ भ्रमण खर्च	३०,०६,००० १३,५३,३३० ४५,०२ १६,५२,६७०	
३२१२२ बैंक मोचदात	२०,७८,३९,६९३	२०,७८,३९,६९३	१००	०	०	२२७११ विविध खर्च	४०,२३,००० १३,६७,७८३ ३४ २६,५५,२१७	
जम्मा	१,०९,०५,७२,६०८	४१,१९,७०,२७४	९९	४०	७६	५९,८६,०२,३३३	०९ २२७११ समा सञ्चालन खर्च	६,००,००० ३,००,००० ५० ३,००,०००
							२७२११ छात्रवृत्ति	१५,६७,००० ० ० १५,६७,०००
							२७२१२ उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	६६,७०,००० ० ० ६६,७०,०००
							२७२१३ औषधीखरिद खर्च	१९,००,००० १८,७५,१२२ ९८,६९ २४,८७८
							२७२१९ अन्य सामाजिक सहायता	५,००,००० ५२,३०० १०,४६ ४,४७,७००
							२८१४२ घरभाडा	१,००,००० २२,२४० २२,२४ ७७,७६०
							२८२१९ अन्य फिर्ता	२,६०,००,००० २,५४,६१,००९ ९७,९३ ५,३८,९९१
							२८९११ भेपरी आउने चालु खर्च	३,००,००० ० ० ३,००,०००

थाहा नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
मकवानपुर जिल्ला, मकवानपुर
बागमती प्रदेश, नेपाल
२०७३

हरिलाल पुरी
मुख प्रशासकीय
अधिकृत



थाहा नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, मकवानपुर
कार्यालयको कोड : ८०३३२४०१३००

५१,६२,४३,०००

६,८४,३३,०५६

१३,२६

४४,७८,०९,९४४

आय व्ययको विवरण

आ.व. : २०७८/७९ अवधी : २०७८/०४/०१-२०७८/०९/३०

आय	व्यय			
३११११ आवासीय भवन निर्माण/ खरिद	३४,८३,०००	४,९७,२३६	१४,२८	२९,८५,७६४
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/ खरिद	७,००,०००	०	०	७,००,०००
३११२१ सवारी साधन	३१,५०,०००	५,९७,४००	१६,४३	२६,३२,६००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	३२,९६,०००	२५,५४,८३४	७७७	७,४१,१६६
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	१३,००,०००	१०,६३,२६८	८१,७९	२,३६,७३२
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	२,००,०००	०	०	२,००,०००
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च	२,००,०००	०	०	२,००,०००
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	१,६५,००,०००	२९,८७,९३३	१८,११	१,३५,१२,०६७
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	२,००,०००	०	०	२,००,०००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	४८,७१,६४,०००	६,०८,१२,३८५	१२,४८	४२,६३,५९,६१५
२११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	५०,०००	०	०	५०,०००
जम्मा	१,०१,०५,७२,६०८	२४,७६,३२,४७३,३४	२४,५	७६,२९,४०,१३४,६६



(Signature)

हरिलास पुरी
प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत

राजश्व शाखा:

वार्षिक आन्तरिक राजश्वको प्रक्षेपन बमोजिम तपसिल बमोजिम आन्तरिक राजश्व संकलन भएको छ ।

थाहा नगरपालिका

नगर कार्यपालिकाको कार्यालय इन्द्रायणी चौर

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आ.व.२०७८ र ०७९

शीर्षक	आ.व. २०७८/०७९ को आम्दानी/खर्च (अनुमान)	साउन-असोज महिना सम्मको	कात्तिक-पौष महिनासम्मको	जम्मा आम्दानी (साउन-पौष)	
आन्तरिक राजश्व					
१	एकीकृत सम्पत्ति कर	५,०००,०००	२५७८९५३.५	१५६४९४४.९	४९४३०९.८
२	भूमि कर/मालपोत रजिष्ट्रेशन	-	०	०	०
३	बहाल कर	५७८,०००	१६३९२०.०२	१२४९७९	२८७२९९.०२
४	व्यवशाय कर	७६५,०००	४९,२६९०	२३०००	५९५६९०
५	निकासी कर (कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको)	५,९५३,०००	०	१२०००००	१२०००००
६	सवारी कर (यातायात क्षेत्रको आम्दानी)	-	०	०	०
७	विज्ञापन कर	५२,०००	०	०	०
८	मनोरञ्जन कर	-	०	०	०
९	बहाल बिटौली शुल्क	-	०	०	०
१०	दस्तुर सेवा शुल्क (वडाहरूको सिफारिस)	३,०००,०००	१५७५३४९	१४६८७३९.५	३०४४०७२.५
११	पर्यटन शुल्क	-	०	०	०
१२	नक्शापास	२४९,०००	१८४३२९.३३	५७९,२००.८२	७६३५२२.९५
१३	प्राकृतिक स्रोत रोयल्टी	६,९२९,०००	०	०	०
१४	प्राकृतिक स्रोत निकासी	१३,८९३,०००	०	७२३६८७०	७२३६८७०
१५	मालपोत रजिष्ट्रेशन	२९,७८५,०००	०	०	०
१६	फोहोरमैला कवाडी बिक्री	१०,०००	२६०००	२००००	४६०००
१७	विविध	२,३३९,०००	३९२०८०	७७६८५	३८९७६५
पौष महिना सम्मको आम्दानी		५८८४९०००	५३३२५०५.८५	१२२९३८९९.२	१७६२६३९७.०७

सहकारी शाखा:

- सहकारी शाखाको नियमित प्रशासनिक तथा अन्य कार्य गरेको ।
- सहकारी संस्थाबाट माग भई आए बमोजिम लेखा परीक्षक नियुक्तिको लागि सिफारिस गरेको ।



रिलाल पुरी
आसकीय

जिन्सी तथा खरिद शाखा:

- नेपाल सरकारबाट सबै सरकारी कार्यलयहरूमा सभटवयर अनलाईन स्टिमबाट जिन्सी तथा वित्तिय तथा सम्पत्ति व्यवस्थापनमा पाम्स लागू गर्ने योजना अनुरूप गत आ.व.मा आशिकरूपमा गरिएकोमा चालु आ.व.बाट पूर्णरूपामा पाम्स स्टिम लागू गरिएको र सो स्टिम वडाहरूमा समेत विस्तार गर्नको लागि वडा सचिवहरूलाई एक दिने अनुशिक्षण दिने कार्य तय भएको ।
- चालु आ.व. देखि नगरपालिकाको कुनै पनि महाशाखा, शाखाहरूबाट जुनसुकै प्रकृतिका मालसामान खरिद गर्न जिन्सी तथा खरिद शाखा मार्फत गरि एकद्वार प्रणालीमा आबद्धताको लागि सबै शाखाहरूमा पत्राचार गरिएकोमा कार्यान्वयन भएको छ ।
- चालु आ.व.मा नगरका १२ वटै वडाहरूमा रहेका मठ मन्दिर, पुलपुलेसालगायत सास्कृतिक तथा धार्मिक, पर्यटकिय स्थानहरूको लगत संकलन गर्ने कार्यको शुरुवात भएकोमा लगत संकलन भई नगरपालिकामा पेश हुन आएको ।

प्राविधिक शाखा:

वडा.नं	समिति गठन भएको योजनाको सङ्ख्या	लागत इष्टमेट भएको योजनाको सङ्ख्या	सम्झौता भएको योजनाको सङ्ख्या	सम्पन्न भएको योजनाको सङ्ख्या	कार्य सुरु भएको योजनाको सङ्ख्या
१	१०	१०	१०	३	२
२	१५	१२	१२	७	३
३	१३	१३	१३	४	४
४	१०	१०	८	१	२
५	१४	१४	१४	११	०
६	१७	१४	१४	४	४
७	२३	२२	२२	३	१०
८	१२	१२	१२	१	३
९	१४	१४	१४	४	१
१०	१०	१०	१०	४	२
११	१४	१४	१४	३	७
१२	१७	१७	१६	३	११

जम्मा सङ्ख्या	१६९	१६२	१५९	४८	४९
------------------	-----	-----	-----	----	----

भवन निर्माण तथा इजाजत शाखा:

क्र.स	विवरण	साउनदेखी असोजसम्मको			कार्तिकदेखी पौषसम्म			कुल जम्मा		
		निवेदन सख्या	पास अभिलेख करण भएको	बाँकी	निवेदन सख्या	पास अभिलेख करण भएको	बाँकी	निवेदन सख्या	पास अभिलेख करण भएको	बाँकी
१	नक्सा पास	१४	१४	०	२७	२६	१	४१	४०	१
२	अभिलेखकरण	७	७	०	८	८	०	१५	१५	०

योजना शाखा:

- शाखासंग सम्बन्धीत योजना सम्भौता तथा अनुगमन सम्बन्धी कार्य गरेको ।

शिक्षा शाखा:

- कर्मचारी, बाल विकास तलब भत्ता वृद्धि सम्बन्धी कार्य,
- दिर्घसेवी प्रोत्साहन रकम वितरण,
- स्थानीय पाठ्यक्रम फाइनल कपि तयार,
- खाजा रकम वितरण तथा अनुगमन,
- IEMIS अपलोड कार्य सम्पन्न ।

स्वास्थ्य शाखा:

- आर.आर.टि. परिचालन सम्बन्धी कार्य गरेको ।
- आमा समूहमा मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम (आमा सुरक्षा) संचालन गरेको ।
- न्यूनतम सेवा मापदण्ड सम्बन्धी कार्य गरेको ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई सामाजिक व्यवहार सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरेको ।
- परिवार नियोजन सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरेको ।
- पालिकास्वर्गीय मासिक बैठक संचालन गरेको ।

- मातृ तथा नवशिशु सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिएको ।
- माइक्रोस्कोपी क्याम्प संचालन गरिएको ।
- षोषण कार्यक्रम संचालन गरिएको ।
- औषधि खरिद सम्बन्धी कार्य गरेको ।
- सुरक्षित गर्भपतन सेवा संचालन गरेको ।
- पुर्ण संस्थागत सुत्केरी कार्यक्रम संचालन गरेको ।
- फ्रिजर खरिद गरेको ।
- कम्प्युटर/प्रिन्टर खरिद गरिएको ।

कृषि विकास शाखा:

- इ.एम. भोलमल (६६६लि.) थाहा नगरका किसानहरूलाई वितरण गरिएको ।
- बायोटिन कृषि चुन (२३४० किलो) थाहानगरका किसानहरूलाई वितरण गरिएको ।
- किसानले तिर्नुपर्ने रकमको ७५ प्रतिशत अनुदान दिनेका लागि बाली बीमाको लागि सूचना आवाहन गरिएको ।
- टर्की ओखर विरुवाको काग संकलन तथा खरिद सम्भौता कार्य सम्पन्न भएको ।
- मिनि टिलर अनुदान वितरणका लागि कृषकसंग सम्भौता र भूक्तानी शुरु गरिएको ।
- नमुना टनेल ५०० वर्ग मी. र १००० वर्ग मी.को लागि कृषकहरूसंग सम्भौता भई कार्यक्रम संचालन भएको ।
- किसानलाई वितरण गर्नका लागि सिल्योलिन, मल्चिङ र स्प्रेयर पम्प खरिदको लागि टेण्डर प्रकाशन गरिएको ।
- हिउँदे फलफूलको विरुवा वितरण (जापनिज हलुवावेद-५००, ओखर-८०० र किवि-१२००)

पशु सेवा शाखा:

- पशुसेवा केन्द्रबाट नियमित उपाचार सेवा संचालन ।
- थाहानगरका विभिन्न ३५ बाखा पालन समूहमा आवध किसानका बाखालाई आन्तरिक परजीवी नियन्त्रण खोप लगाइएको ।
- दुहुना गाईभैसी फारम संरक्षण कार्यक्रम अन्तर्गत ५ वटा दुहुना गाईभैसी भएका किसानलाई अनुदान सहयोग कार्यक्रम भएको ।
- थाहानगरका ५ वटा दुध संकलन केन्द्रलाई मिल्क क्यान सहयोग वितरण गरिएको ।
- थाहानगरका विभिन्न ७ वटा बाखापालन समूहलाई ७ वटा बोयर बाखा अनुदान वितरण गरिएको ।

- पशु सेवा (गाई भैसी र बाखालाई) कार्यक्रम संचालन भएको ।

- थाहानगरका व्यवसायिक बंगुरपालन गर्ने फार्मलाई पठा खरिदमा अनुदान वितरण कार्यक्रम भएको ।
- थाहा-११ मा बाखा साँभेदारी (किसान, स्थानीय तह र प्रदेश सरकार) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सम्पन्न भएको ।
- थाहा-७ मा बाखा साँभेदारी (किसान, स्थानीय तह र प्रदेश सरकार) प्रवर्द्धन कार्यक्रम शुरु भएको ।

सामाजिक विकास वन तथा वातावरण शाखा:

- बालश्रम न्यूनिकरण कार्यदलको अनुगमन र बैठक भएको ।
- वडाहरूमा बाल अधिकार समिति गठन भएको ।
- बाल विवाह न्यूनिकरणका लागि विद्यालयस्तरीय कार्यक्रम सम्पन्न भएको ।
- साँस्कृति सम्पदा अन्तर्गत तोकिएका वडाहरूमा सामुदायिक घाट निर्माण सम्बन्धी कार्य भएको ।
- नियमित फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य भएको ।
- विपद जोखिम न्यूनिकरणका लागि सामाग्री खरिद भएको ।
- गैरसरकारी संस्था लवग्रिनसंगको साँभेदारीमा सेरिगेशन हाउस मर्मत गरिएको ।
- शाखाबाट दैनिक प्रशासनिक कार्य भएको ।

पञ्जिकरण/सामाजिक सुरक्षा/सूचना प्रकाशन अभिलेख व्यवस्थापन तथा मुद्रण शाखा:

- पालिकाका विभिन्न शाखाबाट आम नागरिक समक्ष पुऱ्याउनुपर्ने सूचना/सन्देश स्थानीय लोक कल्याणकारी सन्देशको रूपमा वितरण/प्रकाशन-प्रशारण गरिएको ।
- पालिकाको प्रगति समेटिएको 'सम्बृद्ध थाहानगर' ५ वटा रेडियो कार्यक्रम उत्पादन तथा प्रशारण भएको । कार्यक्रम मकवानपुरका ३ र धादिङको १ गरी चार वटा सञ्चार माध्यमबाट प्रशारण भएको ।
- शाखाको संयोजनमा स्थानीय स्काउटको कार्यालय स्थापना गरी नियमित संचालनमा आएको ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता लाभग्राहीहरूको (नयाँ थप भएका) लाई परिचयपत्र वितरणको कार्य भएको, सामाजिक सुरक्षा भत्ता अभिलेख व्यवस्थापन संयोजन भएको ।
- शाखा अन्तर्गतका समन्वय तथा सिफारिसहरू निरन्तर भएको ।



डा. [Signature]
पालिका प्रमुख

- बाँकी रहेका ढड्डाहरुको डिजिटाइजेशन काम सुरु गरिएको ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने वित्तीय सस्थाहरुसग बैठक बसि सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणलाई कसरी प्रभावकारी बनाउने भन्नी छलफल गरिएको।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वापतको दोस्रो त्रैमासिक वापतको ४,२७८ लाभग्रीलाई रकम रु. ४,१७,७८,२१७/- वितरणका लागि बैंक पठाइएको ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ताको शुद्धिकरण गर्न नयाँ परिचयपत्र प्रिन्ट गरि प्रत्येक वडा सचिवहरुलाई प्रमाणीकरणको लागि दिइएको।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणको लागी सिफारिस नगरपालिकाबाट गरिएको ।
- २० वटा गुनासो दर्ता गरिएको ।

महिला विकास तथा बालबालिका, अपाङ्ग परिचयपत्र वितरण शाखा:

- शाखाबाट दैनिक प्रशासनिक तथा शाखासंग सम्बन्धीत विषयगत कार्य गरेको ।

आन्तरिक लेखा परीक्षण शाखा:

क्र.सं.	मुख्य क्रियाकलाप	प्रगति
१.	आन्तरिक लेखा परीक्षण	शाखासंग सम्बन्धीत आन्तरिक लेखा परीक्षण सम्बन्धी कार्य गरेको ।

नगर प्रमुखको सचिवालय:

- -

नगर उप-प्रमुखको सचिवालय (न्यायिक शाखा):

- थाहा नगरपालिका न्यायिक शाखाले सम्पादन गरेका कार्यहरु?

सि.न	मुद्दाको किसिम	साउन-असोजसम्मको			कात्तिक-पुस सम्मको			कुल जम्मा		
		मेलमिलाप	अदालत गएको	जम्मा	मेलमिलाप	अदालत गएको	जम्मा	मेलमिलाप	अदालत गएका	जम्मा उजुरी संख्या
१.	जग्गा विवाद	२	-	२	-	-	-	२	-	२
२.	आर्थिक विवाद	१	-	१	-	-	-	१	-	१
३.	साँध सिमान विवाद	१	-	१	-	-	-	१	-	१
४.	कुलो विवाद	-	-	-	१	-	१	१	-	१

६.	अंश विवाद	-	-	-	-	२	२		२	२
	जम्मा	४		४	१	३	४	५	३	८

परियोजना अन्तर्गत:

प्रदेश तथा स्थानीय शासन सहयोग कार्यक्रम (PLGSP):

- सबै वडा तथा नगरपालिका कार्यालयको कम्प्युटर नेटवर्क अधावधिक गरियो ।
- सम्पति कर तथा राजश्व सिस्टम अपडेट गरिने कार्य सम्पन्न गरियो साथै सर्भर पनि अपग्रेड गरिने काम सम्पन्न गरियो ।
- सूचना प्रविधिसंग सम्बन्धीत दैनिक कार्य सम्पादन ।

'एक गाउँ एक, प्राविधिक' (कृषि)

- थाहा नगरपालिका कृषि विकास शाखाको वार्षिक स्वीकृत कार्यक्रम संचालन तथा सहकार्य गरेको ।
- किसान सूचीकरणको लागि वडासंग छलफल अघि बढाइएको ।
- किसान सूचीकरणका लागि पालिकाको कृषि विकास शाखा तथा फोकल पर्सनसंग छलफल तथा अनलाइन अभिमुखीकरणका सहभागी भएको ।
- वडामा दैनिक विषयकत तथा प्रशासनिक कार्यमा सहयोग पुऱ्याएको ।
- कृषकहरूको समस्या समाधानका लागि फिल्डमा प्राविधिक ज्ञान उपलब्ध गराएको ।
- कृषि आधुनिकीकरणका सीपहरूका विषयमा कृषि परामर्श उपलब्ध गराएको ।

'एक गाउँ एक, प्राविधिक' (पशु)

- थाहा नगरपालिका कृषि विकास शाखाको वार्षिक स्वीकृत कार्यक्रम संचालन तथा सहकार्य गरेको ।
- पशु विकास शाखाको प्रशासनिक तथा उपचार सम्बन्धी कार्यमा सहयोग पुऱ्याएको ।
- पशुहरूलाई खोप लगाउने कार्यक्रममा सहयोग गरेको ।

लघुउद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्या)

- उद्यम विकासका लागि सामाजिक परिचालन आर्यक्रम अन्तर्गत वडा नम्बर ११ र १२ मा तपसिल बमोजिमको कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएको ।

- दुई वटा अभिमुखीकरण कार्यक्रम,
- दुईवटा सहभागितामूलक ग्रासिण लेखाजोखा,

थाहा नगर
स्थानीय शासन

- ए.बी. फारम भर्ने कार्यक्रम सम्पन्न भएको,
- ४ वटा SIYB
- सीप विकासको छनोट सम्बन्धी कार्य सम्पन्न भएको ।

प्रमुख, प्रवक्ता, गुनासो सुन्ने अधिकारी र सूचना अधिकारीको विवरण:

● प्रमुख	: श्री हरिलाल पुरी	९८५५०९२९९९
● प्रवक्ता	: श्री सनमसिं मोक्तान	९८४९८६७४५०
● गुनासो सुन्ने अधिकारी	: श्री अनिल लामिछाने	९८५५०७५३४९
● सूचना अधिकारी	: श्री सुरजकुमार भुजेल	९८५५०६८६५५

पालिकाको वेबसाइट :

- थाहा नगरपालिका कार्यालय मकवानपुरको वेबसाइट : www.thahamun.gov.np

पालिकाका सूचनाहरू अन्यत्र प्रकाशन भएको विवरण:

पालिकाका अधिकांश परिपत्र र सूचनाहरू पालिकाको वेबसाइट www.thahamun.gov.np मा नियमित प्रकाशन हुने गरेको, साथै प्रकाशित सूचनाहरूलाई पालिका अन्तर्गतका १२ वटै वडाका सूचना पाटहिरमा प्रकाशनका लागि उपलब्ध गराई नियमित प्रकाशन भएको । सूचनामा पहुँच विस्तारका लागि सामाजिक सञ्जालहरूको समेत अधिकतम प्रयोग गरिएको ।

पालिकामा परेको सूचना माग सम्बन्धी निवेदन:

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को पहिलो त्रैमासिकमा कुनैपनि सूचना माग गरी निवेदन प्राप्त नभएको ।

पालिकाले गरेका सूचना सम्बन्धी थप कामहरू:

- पालिका र वडा तथा वडाबाट पालिका तथा अन्यत्र पत्रव्यवहारका लागि बल्क इमेल तथा वेब एसएमएस संचालन गरिएको ।
- पालिकामा संचालित विभिन्न सूचना तथा पुस्तकहरू सहितको पालिका पुस्तकालयको कार्य संचालनका लागि योजना निर्माण हुँदै गरेको ।



श्री सुरजकुमार भुजेल
सूचना अधिकारी

पालिकाले गरेको कार्यक्रम र सोको प्रतिवेदन:

- पालिकाले आफ्नो वेबसाइटमा नियमित प्रकाशन गर्ने गरेको ।

पालिकाले वर्गिकरण तथा संरक्षण गरेका सूचनाको विवरण:

- यस पालिका अन्तर्गतका सार्वजनिक गर्न मिल्ने र नमिल्ने प्रकृतिका सूचनाहरूको वर्गिकरणका सम्बन्धमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत समक्ष प्रतिवेदन पेश गरिएको ।

नोट: प्रस्तुत विवरण थाहा नगरपालिका, इन्द्रायणी चौर मकवानपुरको वेबसाइट
www.thahamun.gov.np मा समेत पढ्न सकिन्छ ।



हरिलाल पुरी
प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत